
  Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis

5. lpp.

  Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis

Bārbeles pagasta bibliotēkā 
aplūkojama Lieldienu apsveiku-
ma kartīšu kolekcija. Iestādes va-
dītājas Brigitas Krauzes veidotā 
izstāde apskatāma līdz 17. aprī-
lim.

Lielāko daļu atklātņu rotā 
leģendārās mākslinieces, bērnu 
grāmatu ilustratores Margaritas 
Stārastes zīmējumi. «Manā krā-
jumā ir maz Lieldienu tēmai 
veltītu pastkaršu, jo padomju 
varas gados šie svētki netika 
atzīti. Jācer, ka kolekciju pa-
pildinās vietējie iedzīvotāji, uz 
laiku bibliotēkai uzticot savu-
laik iegādātas vai svētkos saņem-
tas atklātnes,» teic B. Krauze.

Apskatei izliek 
atklātnes

Bārbeliešus Lieldienām no-
skaņo bibliotēkā iekārtotā 
apsveikuma kartīšu izstāde.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Sarīkojumā «Gribu, varu, 
daru» uz radošās skatuves 
Stelpes pamatskolā 
29. martā izskanēja gan 
muzikāli, gan dzejiski 
priekšnesumi.

Jau trešo reizi ikviens tika ai-
cināts rādīt savu talantu un da-
līties uzstāšanās priekā ar pārē-
jiem.

Pievieno garšvielas
Pagasta kultūras darba orga-

nizatore Sandra Neliusa rosinā-
ja klātesošos iesaistīties radošā 
kliņģera cepšanā. Milti, cukurs 
un rozīnes bija sagādāti, dalīb-
niekiem un skatītājiem atlika 
vien pievienot garšvielas. 

Mīklas gatavošana bija uz-
ticēta brunavietei Jurgitai Dru-
seikai. Jaunā komponiste un 
dziedātāja aicināja lielus un 
mazus droši kāpt uz skatuves, 
pirms tam «piemetot» pa sa-

Stelpē cep radošo kliņģeri
  Rāda talantus un ļaujas uzstāšanās priekam

stāvdaļai kopīgi lolotajam gar-
dumam. 

Piecus gadus vecā dziedātā-
ja Evelīna Nikola Nurahanova 
no Vecumnieku pagasta Misas 
ciema kliņģerim «pievienoja» 
saldējumu, sacerējuma «Poēma 

par cepurīti» autore Vēsma Pet-
ruševica no Vecumniekiem – 
safrānu, duets Aleksandra un 
Aigars Šabanoviči no Misas – 
mīļumu, bet stelpieša Egila Ne-
liusa pienesums bija ingvers. 

Jaunizveidotais ansamblis, kurā muzicē Terēze Neliusa (no kreisās), Dāgs Neliuss, Kārlis Elmers 
Apsītis, Egils Neliuss, Valdis Rusiņš un Kristīne Rulle, ar dziesmu «Kamēr vari, tikmēr dari!» 
klātesošos noskaņoja uz optimisma nots.

Katram dalībniekam Sandra Neliusa bija sarūpējusi dāvaniņu.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

11. aprīlī svinīgi atklāta «Nes-
te Oil» automātiskā degvielas 
uzpildes stacija (DUS) Vecum-
niekos, Rīgas ielā 1, kur iepriekš 
saimniekoja  uzņēmums «Di-
naz». Jaunā DUS darbu sāka 
19. martā, taču objekta izbūve un 
iekārtošana pabeigta šomēnes.

Par degvielu var norēķinā-
ties ar skaidru naudu, banku 
kartēm un «Neste Oil» degvie-
las karti privātpersonām un uz-
ņēmumiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Svinīgi atklāj 
«Neste Oil»



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 2. lpp.

RIHARDS 
MELGAILIS,
Vecumnieku

novada 
Domes 
priekš-  

sēdētājs

«Jādara viss, 
lai mēs savu valsti 
saglabātu.»

Piedzimuši trīs bērniņi
  Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Aizritējuši tikai pirmie trīs 
šī gada mēneši, bet tik 

daudz notikumu un negaidītu 
pavērsienu jau piedzīvots, ka 
pietiktu ilgākam laika posmam.

Gads sākās ar bezsniega 
ziemu, ceļus un pagalmus no 
sniega nācās attīrīt labi ja pā-
ris reižu, tāpat arī izpalika zie-
mas prieku baudīšana, slēpo-
jot vai slidojot. Sniega šķūrē-
šanai paredzētos ietaupītos lī-
dzekļus vasarā varēs izlietot 
kāda ceļa posma sakārtošanai 
pagastos.

Ziemas kailsalā cietuši 
ziemāju un rapša lauki, mūsu 
zemniekiem tas radīs papildu 
izdevumus, tīrumus pārsējot.

Pie jaunās naudas – eiro, 
šķiet, visi jau pieraduši. Gata-
vošanās Eiropas Savienības 
vienotās valūtas «pieņemša-
nai» notika jau laikus, turklāt 
Latvijas institūcijas veltīja pa-
matīgas pūles mierīga un dro-
ša pārejas procesa nodrošinā-
šanai, sadarbojoties ar privātā 
un valsts sektora iestādēm un 
ekspertiem. Lai gan viss nori-
tēja bez lieliem pārdzīvoju-
miem, ļaudis savās galvās vēl 
aizvien turpina rēķināt «pa ve-
cam», lēšot – cik pakalpojums 
vai prece būtu maksājuši latos.

Vislielākais pārdzīvojums, 
domāju, visai Latvijas sabied-
rībai ir notiekošais Ukrainā. 
Neviens pat nevarēja iedomā-
ties, ka šodien Eiropā viena 
valsts tik vienkārši var otrai, 
tuvai kaimiņzemei, atņemt tās 
teritoriju ar visiem iedzīvotā-
jiem. Tāpēc pašlaik, varbūt 
vairāk nekā jebkad agrāk, 
mums Latvijā jābūt pārlieci-
nātiem, ka gribam dzīvot neat-

Balsosim par patriotiem!

karīgā valstī, un visi spēki un 
prāti jāvelta tam, lai mēs savu 
zemi saglabātu. Sava nostāja 
un griba mums jāpauž drošāk 
un skaļāk kopā ar mūsu kai-
miņvalstīm Eiropas Savienībā 
un NATO.

Tuvojas Eiropas Parlamen-
ta vēlēšanas. Balsstiesī-

go iedzīvotāju rokās ir mūsu 
valsts tālāka attīstība un in-
tegrēšanās iespējas Eiropas 
Savienībā, tāpēc par Eiropar-
lamenta deputātiem nedrīkst 
ievēlēt cilvēkus, kuri nav Lat-
vijas patrioti. Ejot uz vēlēšanu 
iecirkņiem 24. maijā, rūpīgi 
jāizvērtē kandidāti. Balsosim 
par Latvijai lojāliem mūsu 
interešu aizstāvjiem Eiropas 
Savienībā!

Ziemas lāga nebija, pava-
saris ir ievilcies, bet Lieldie-
nas tomēr tuvojas. Šo svētku 
laikā der ieklausīties seno lat-
viešu ticējumos un ļauties pa-
ražām, lai viss gads būtu ba-
gāts, mājās valdītu saticība, 
visi būtu veseli un skaisti. Liel-
dienās vajag daudz šūpoties, 
lai mākoņi izklīstu, lai nebūtu 
lietaina vasara un nekostu odi. 

Saulainu un rosīgu pava-
sari! 

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. 
Nebaidīsimies pateikt 
paldies cits citam!

Dzīve mums piedāvā ie-
spēju priecāties par daudzām 
un dažādām lietām.

Esam ļoti gandarītas, ka 
par mūsu mājas apkārtnes sa-
koptību rūpējas sētniece Svet-
lana Jansone – cilvēks ar aug-
stu pienākuma apziņu un 
dārznieces talantu. Savu dar-

Sētniece ar         
dārznieces talantu

bu viņa paveic tā, kā uzskata 
par pareizu, un viņai viss iz-
dodas. Sētniece ir tikusi galā 
ar savu priekšgājēju nepaveik-
tajiem darbiem daudzu gadu 
garumā. Viņa visu dara kvali-
tatīvi un cītīgi. Tik sakopta 
mūsu mājas apkārtne sen nav 
bijusi! Paldies par apzinīgo 
darbu. Lai pietiek spēka izturēt!

Sūtām S. Jansonei smaržīgu 
ziedu pušķi un novēlējumu ar 
dzejnieces Debeļskas vārdiem:

Atrodi gaismu saules starā,
Rīta rasā veldzi pasmel,
Straujā upē bēdas ievel
Un kā dārgakmeni svētu
Dvēselīti saulē iecel,
Lai tā gaiši atmirdzētu.

Ē. TROFIMOVIČA un 
I. SPROĢE,

Rīgas ielas 33. nama 
iedzīvotājas Vecumniekos

Šis sašvīkotais dabas zīmējums
                         uz koši zilā fona.
Te alkšņi, kārkli, ievas, vītoli un krūkļi
                         stāvus, guļus, šķērsu.
Pirmoreiz ir atskārtusi acs,
                         cik pelēkajai krāsai toņu daudz.
Cīnās saule – tomēr pelēks viss,
tik zilais fons arvienu košāk mirdz.
Drīz, drīz jau zaļganīgos pasteļtoņos 
       tā krāsos visu šogad pirmoreiz!
   /I. Kārkliņš/

Lai ļaudis Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, 
Valles un Vecumnieku pagastā dabas atmodā rod 

iedvesmu un ticību saviem spēkiem, 
lai lielus un mazus stiprina cerība un mīlestība!

Gaišas un priecīgas Lieldienas!
Vecumnieku novada Dome

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 24. marta 
līdz 8. aprīlim reģistrēta trīs 
bērniņu dzimšana. Pirmo do-
kumentu – dzimšanas apliecī-
bu – saņēmuši: Markuss, 
Kristaps un Luīze.

Mūžībā aizgājuši:
STELPES PAGASTĀ
Fekleņja Bistrova (1928. ga-

da 30. septembris – 2014. ga-
da 7. aprīlis).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Vitauts Gintauts (1938. ga-
da 23. februāris – 2014. gada 
31. marts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī 
pašvaldības interneta 

mājaslapā
 www.vecumnieki.lv.

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 
Novada Ziņu» aprīļa 
otrajam numuram – 

15. aprīlis.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 3. lpp.

Vecumnieku novada dome 
sadarbībā ar Nīderlandes 
fondu izsludina projektu 
konkursu «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2014».

Jau otro gadu novada paš-
valdība sadarbībā ar Nīderlan-
des fondu «Koninklijke Neder-
landsche Heidemaatschappij» 
(KNHM) izsludina projektu 
konkursu «Iedzīvotāji veido sa-
vu vidi». Tā mērķis ir rosināt 
Vecumnieku novada ļaužu ini-
ciatīvu un aktivitāti, veicinot 
dzīves kvalitātes uzlabošanu 
un attīstot sabiedrības un paš-
valdības sadarbību.

Vienam projektam – 
800 eiro

Projektu konkursā var pie-
dalīties fi zisku personu nefor-
mālās grupas, kurās apvienoju-
šies vismaz pieci vietējie ie-
dzīvotāji, un ikviena reģistrēta 
biedrība vai nodibinājums, ku-
ra juridiskā adrese ir Vecum-
nieku novadā. Tās grupas, kas 
veiksmīgi īstenos savu ieceri, 
saņems sertifi kātu un nosau-
kumu «Sabiedrība ar dvēseli».

Pieejamais fi nansējums sep-
tiņu projektu realizācijai ir 

Vidi var uzlabot saviem spēkiem
  Aicina piedalīties «dzīves kvalitātes konkursā»

5600 eiro, t. i., vienam projek-
tam – 800 eiro, t. sk. 50% ir 
KNHM fonda, 50% –  Vecum-
nieku novada domes fi nansē-
jums. Nepieciešamības gadī-
jumā projekta darba grupa var 
nodrošināt līdzfi nansējumu.

Pieejams sabiedrībai
Lai piedalītos konkursā, ie-

dzīvotājiem atbilstīgi noliku-
mam jāiesniedz pašu sagata-
vots projekts, kas saistīts ar dzī-
ves kvalitātes uzlabošanu Ve-
cumnieku novadā un ko 
iespējams īstenot saviem spē-
kiem. Piemēram, bērnu rotaļu 
laukuma ierīkošana, daudzdzī-
vokļu ēkas apzaļumošana vai 
apkārtnes labiekārtošana, da-
bas, atpūtas vai sporta takas 
izveide, nometnes organizēša-
na, peldvietas labiekārtošana 
u. c. Tā kā projektu realizāci-
jas laiks ir ļoti īss – no līguma 
parakstīšanas brīža līdz šī ga-
da 29. augustam, atbalstāmas 
ir aktivitātes, ko šajā laikā ie-
spējams paveikt.

Svarīgs nosacījums – pro-
jekts nedrīkst nest peļņu. Tā 
rezultātam jābūt brīvi pieeja-
mam plašai sabiedrības daļai, 
bet pats būtiskākais – projek-
tam ir jūtami jāuzlabo iespēja-
mi lielākas iedzīvotāju daļas 
dzīves kvalitāte. 

Novērtēs paveikto
Vērtēšanas komisija – pie-

ci eksperti – apskatīs katra ie-
sniegtā projekta plānoto reali-
zācijas vietu un pēc apstipri-
nātā ieceru plāna īstenošanas 
dabā novērtēs paveikto. Viens 
no galvenajiem izvirzītajiem 
vērtēšanas kritērijiem ir pašu 
iedzīvotāju darba ieguldījums. 

Līdz 30. septembrim ko-
misija aplūkos īstenotos pro-
jektus, tiksies ar grupu kon-
taktpersonām un pārstāvjiem, 
rūpīgi izvērtējot ne tikai reali-
zēto projektu, bet arī kolektīva 
sadarbību ieceres īstenošanas 
gaitā. Rezultātā tiks izvēlēts 
viens labākais projekts, kas 
visvairāk sekmē vietējās dzīves 
kvalitātes uzlabošanu. Projekts, 
kas tiks atzīts par labāko, no 
KNHM fonda saņems naudas 
balvu – 500 eiro. 

Projekta pieteikums jā-   

iesniedz līdz 29. aprīlim   
(plkst. 17) Vecumnieku nova-
da domē personīgi vai nosūtot 
pa pastu (adrese: Rīgas iela 
29, Vecumnieki, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads, 
LV-3933).

Konkursa nolikums un pie-
teikuma veidlapa ar pielikumu 
pieejama pašvaldības interne-
ta mājaslapā www.vecumnie-
ki.lv.

Nepieciešamo informāciju 
par projektu konkursu «Iedzī-
votāji veido savu vidi 2014» 
var iegūt, sazinoties ar tā ko-
ordinatorēm: Daci Šileiku, tāl-
runis 63976486, e-pasts: <da-
ce.sileika@vecumnieki.lv>, un 
Ivetu Balceri, tālrunis 63976486, 
e-pasts: <iveta.balcere@vecum-
nieki.lv>.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu vadītāja

INFORMĀCIJA
1978. gadā «Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschap-

pij» – nīderlandiešu asociācija, kuras mērķis ir uzlabot dzīves 
kvalitāti, – iesāka projektu «Kern met Pit» (tulkojumā – «sabied-
rība ar dvēseli»). Projekts ir «dzīves kvalitātes konkurss», kas 
dod iespēju iedzīvotāju grupām pašu spēkiem uzlabot savu vidi 
un dzīves kvalitāti. Kopš tā laika notikuši vairāki konkursu cikli. 

20. gadsimta 90. gados asociācija paplašināja savu darbību 
ārvalstīs, pārsvarā Centrālajā un Austrumeiropā. Kopš 2003. ga-
da «Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschappij» rīko pro-
jektu konkursus dažādos reģionos Latvijā un Polijā.

Novada trešie 
Dziesmu un deju svētki 
28. jūnijā Vecumnieku 
brīvdabas estrādē aicinās 
kopā mazus un lielus 
dziedātājus, dejotājus, 
amatierteātru aktierus, 
pūtēju orķestra, folkloras 
kopas un lauku kapelas 
dalībniekus. 

Svētkos, kuru devīze – «Tik 
balta pasaule, kā tava sirds», 
gluži kā sirsnīgā latviešu tau-
tas pasakā, kur cits citam pa-
līdz kļūt labākam, izdziedās, 
izdejos un izspēlēs Rūdolfa 
Blaumaņa «Velniņu» motīvus. 

Svētku režisore ir Aija Sko-
sa, virsvadītāji: pieaugušo de-
ju kolektīviem – Astrīda Cel-
miņa, bērnu – Valija Vaina, 
koriem – Liene Batņa. Svētku 

Gatavojas Dziesmu un deju svētkiem
īpašais viesis būs diriģents Ar-
vīds Platpers. 

Tāpat kā iepriekšējos no-
vada Dziesmu un deju svēt-
kos, pasākuma nodrošināšanā 
piedalās ikviens amatiermāk-
slas kolektīva vadītājs. Šogad 
svētku rīkotāju komiteju, pul-
ciņu un kolektīvu vadītājus 
kopā sauc un rūpi par pasāku-
ma organizēšanu tur Jānis Ko-
vals, Vecumnieku novada  Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks.

Lai skaistais sarīkojums 
priecētu gan dalībniekus, gan 
skatītājus, ir daudz darāmā – 
mēģinājumi, kopmēģinājumi. 
Koru repertuāra sadziedāša-
nās bērnu kolektīviem notiks 
14. maijā Skaistkalnē, svētku 
«Pavasaris Šēnbergā» laikā, 
pieaugušo kori pulcēsies skatē 
17. maijā plkst. 12 Vecumnie-

ku tautas namā, klātesot arī di-
riģentam Arvīdam Platperam. 
Deju kopas sadancos un soļu 
rakstus saskaņos 19. jūnija va-
karā.

Lai radošs un darbīgs pa-
vasaris!
Svētku organizatoru vārdā –

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

1. maijā plkst. 10 
Vecumnieku tautas 

namā – novada 
amatierteātru skate.

 Žūrijā – aktrise 
Aīda Ozoliņa 
un režisore 
Lilija Lipora.

IEVĒRĪBAI!
24. aprīlī plkst. 17 

Bārbeles tautas namā 
iedzīvotāji tiek aicināti uz 

tikšanos ar novada 
Domes priekšsēdētāju 

Rihardu Melgaili, 
priekšsēdētāja vietnieku 

Jāni Kovalu un pašvaldības 
izpilddirektoru 
Gunti Kalniņu.



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 4. lpp.

Dome nolēma izbeigt ar 
biedrību «Valles pūces» 
2009. gada 1. oktobrī 
noslēgto nomas 
līgumu par telpu 
izmantošanu 
Liepu ielā 15 Vallē.

Lai gan nevalstiskās organi-
zācijas valdes priekšsēdētāja 
Silva Bērenfelde iesniegumā 
norādīja, ka uzskatot līgumu par 
«automātiski pagarinātu uz 
vienu gadu», deputāti, izvērtē-
jot situāciju, nolēma sadarbī-
bu pārtraukt.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis Domes 
sēdē 26. martā vērsa klātesošo 
uzmanību uz to, ka biedrība 
«Valles pūces» ļoti nepilnīgi 
izmantojusi telpas projektā pa-
redzētiem mērķiem, turklāt nav 
pildījusi līguma saistības. Ir 
iekrāti prāvi nomas un komu-
nālo maksājumu parādi: par ap-
kuri Valles pašvaldības aģen-
tūrai – 3559,04 eiro, par telpu 
nomu un elektrību pirmssko-
las izglītības iestādei «Ciela-
viņa» – 181,66 eiro, par telpu 
nomu Vecumnieku novada 
domei – 28,76 eiro. Biedrībai 
vairākkārt sūtīti brīdinājumi, 
aicinot pildīt nomas līgumā 
paredzētās saistības, taču tas 
netika darīts.

«Valles pūces» iznomātajā 
platībā – 81 m³ – realizēja pro-
jektu, piesaistot LEADER fi nan-
sējumu. Tā ietvaros tika veikts 
remonts, taču nevalstiskā orga-
nizācija nerada iespēju telpas 
pilnībā izmantot sākotnējai ie-
cerei – semināru, kursu un pa-
sākumu rīkošanai, turklāt arī 
nodrošinātie veļas mazgāšanas 
pakalpojumi neguva plānoto 
atsaucību. 

Parādu piedziņu veiks iestā-
des, ar kurām biedrība nav no-
rēķinājusies par saņemtajiem 
pakalpojumiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Dome izbeidz 
sadarbību

Vecumnieku 
novada Domes
nākamā sēde 

notiks 
23. aprīlī plkst. 15. 

Domes sēdes ir 
atklātas, un tajās 
var piedalīties 

ikviens interesents.

Domes sēdē izskatīti 
16 darba kārtībā 
iekļautie jautājumi. 
Lēmumu pieņemšanā 
attaisnota iemesla dēļ 
nepiedalījās deputāte 
Anita Smilškalne.

Tapis 
stratēģiskais plāns

Apstiprināts Vecumnieku 
novada domes Sociālā dienes-
ta darbības un attīstības stratē-
ģiskais plāns 2014. – 2020. ga-
dam.

Ar izstrādāto dokumentu 
deputātus iepazīstināja Soci-
ālā dienesta vadītāja Ina Jan-
keviča. Viņa uzsvēra, ka plāns 
paredz pilnveidot pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības sis-
tēmu un atbilstīgi iedzīvotāju 
vajadzībām attīstīt jaunus so-
ciālos pakalpojumus, t. sk. – 
nodrošināt mājas aprūpi vec-
ļaudīm un personām ar funk-
cionāliem traucējumiem. Tiek 
lolota arī iecere par daudz-
funkcionāla dienas centra iz-
veidi, lai sniegtu sociālo atbal-
stu iedzīvotājiem un palīdzētu 
sociālās atstumtības grupu pār-
stāvjiem integrēties sabiedrī-
bā; krīzes istabas iekārtošanu, 
kur cietušie vai nelaimē nonā-
kušie ģimenes locekļi varētu 
patverties no varmākas vai pār-
varēt nelaimes gadījuma radī-
tās sekas. Nākotnē paredzēts 
izveidot sociālo dzīvokli vai 
grupu māju personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem, no-
drošinot individuālu atbalstu 
un radot iespēju dzīvot pastā-
vīgi un aprūpēt sevi.

Ar jauno stratēģisko plā-
nu var iepazīties novada do-
mē un pagastu pārvaldēs, tas 
publicēts pašvaldības interne-
ta mājaslapā www.vecumnie- 
ki.lv.

Izsludina projektu 
konkursu

Sadarbībā ar Nīderlandes 
fondu «Koninklijke Neder-
landsche Heidemaatschappij» 
(KNHM) aktivitātes «Sabied-
rība ar dvēseli» ietvaros  iz-
sludināts projektu konkurss «Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2014» 
un apstiprināts nolikums.

Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Dace Šileika in-

Radīs jaunus sociālos pakalpojumus
  26. martā Domes sēdē lemtie jautājumi

formēja, ka pusi fi nansējuma 
nodrošina KNHM, pusi – no-
vada Dome. Viena projekta 
atbalstam atvēlēti 800 eiro, bet 
pavisam plānots piešķirt līdzek-
ļus septiņu ieceru īstenošanai 
(kopējā summa – 5600 eiro). 
Plašāk – «Vecumnieku Nova-
da Ziņu» 3. lpp.

Sagatavo 
pieteikumu

Pamatojoties uz Izglītības 
un zinātnes ministrijas (IZM) 
izsludinātā projektu konkursa 
«Sporta inventāra iegāde vis-
pārējās izglītības iestādēs» 
nolikumu, Vecumnieku nova-
da pašvaldība ir sagatavojusi 
pieteikumu «Sporta inventāra 
iegāde Vecumnieku novada 
vispārējās izglītības iestādēs».

Attīstības un plānošanas 
nodaļas vadītāja Dace Šileika 
norādīja, ka projektā piedalās 
Stelpes pamatskola, Valles, Mi-
sas, Skaistkalnes un Vecum-
nieku vidusskola un pirms-
skolas izglītības iestāde «Cie-
laviņa». No IZM tiek prasīta 
iespējamā summa. 

Deputāti apstiprināja pro-
jekta «Sporta inventāra iegāde 
Vecumnieku novada vispārē-
jās izglītības iestādēs» fi nansē-
šanas avotus. Kopējās izmak-
sas ir 11 420,98 eiro, t. sk. IZM 
atbalsts – 5500 eiro, novada 
Domes līdzfi nansējums – 
5920,98 eiro.

Pieņem saistošos 
noteikumus

Apstiprināti Vecumnieku 
novada Domes saistošie no-
teikumi nr. 2 «Noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža». 
Normatīvais dokuments nosa-
ka koku ciršanas ārpus meža 
izvērtēšanas un publiskās ap-
spriešanas procedūras kārtību 
un sabiedrībai nozīmīgus ga-
dījumus, kad rīko publisko 
apspriešanu.

Apstiprināti Vecumnieku 
novada Domes saistošie no-
teikumi nr. 3 «Vecumnieku 
novada pašvaldības aģentūras 
«Valles pašvaldības aģentūra» 
maksas pakalpojumu cenrādis 
siltumapgādē». Dokuments no-
saka Valles pašvaldības aģen-
tūras sabiedrisko pakalpoju-
mu sniegšanas kompetenci 

siltumpiegādes jomā, maksas 
pakalpojumu veidus, cenrādi 
un maksāšanas kārtību Valles 
ciema teritorijā.

Pēc saskaņošanas ar Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministriju saistošie no-
teikumi nr. 2 un nr. 3 tiks pub-
licēti «Vecumnieku Novada 
Ziņās».

Izstrādā jaunu 
dokumentu

Apstiprināts Vecumnieku 
novada domes amatu klasifi cē-
šanas rezultātu apkopojums, 
atzīstot par spēku zaudējušu 
dokumentu, kas tika pieņemts 
novada Domes sēdē 2010. ga-
da 24. martā.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne uzsvēra, ka šis lē-
mums neparedz veikt izmaiņas 
amata vietās; tiek apstiprināta 
vien to klasifi cēšanas rezultā-
tu konsolidētā redakcija.

Pret šo lēmumu balsoja de-
putāti Andris Lisovskis un 
Gunārs Puziņš.

Lūgs samazināt 
procentu likmes

Dome nolēma lūgt Valsts 
kasei pārskatīt iepriekšējos 
gados ņemto kredītu procentu   
likmes, tās samazinot atbilstī-
gi 2014. gada maksai par aiz-
devumu. Procentu likmes mai-
ņas gadījumā tiks veikti gro-
zījumi Vecumnieku novada 
pašvaldības 2014. gada budže-
tā.

Nosaka 
izcenojumus

Apstiprināts Vecumnieku 
novada domes maksas pakal-
pojumu cenrādis (bez pievie-
notās vērtības nodokļa). Ko-
pēšanai un drukāšanai tas ir 
šāds: melnbalta A4 lappuse – 
0,10 eiro, melnbalta A3 lappu-
se – 0,20 eiro, krāsaina A4 
lappuse – 0,20 eiro, krāsaina 
A3 lappuse – 0,40 eiro. Faksa 
nosūtīšana maksā 0,36 eiro. 

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne piebilda, ka maksas 
pakalpojumu cenrādis attiecas 
arī uz pašvaldības struktūrvie-
nībām – novada bibliotēkām un 
tautas namiem. Lēmums stā-
jas spēkā ar 1. aprīli.

ŽANNA ZĀLĪTE



  Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 5. lpp.

1. lpp.
«Mans mērķis nav kļūt par 

mūziķi. Ģitāra man ir kā biedrs, 
kas palīdz uzdziedāt brīžos, 
kad to vēlos,» sacīja E. Neli-
uss. Svētku dalībnieks uzsvēra, 
ka viņu saista dziesmas, kurās 
ir stāsts. «Es meklēju dziļumu 
un pamatīgumu gan vārdos un 
melodijā, gan izpildījumā. Man 
patīk, kā dzied aktieri, jo viņi 
priekšnesumu parāda, nevis 
«atdzied». Arī es šodien gribu 
savu izvēlēto dziesmu parā-
dīt,» uzsvēra stelpietis. Viņa 
sniegums klātesošajiem ļāva 
izdzīvot R. Paula un G. Rača 
dziesmā «Nesaki nevienam» 
pausto stāstu. 

Vajadzīga drosme
Stelpes pagasta iedzīvotājs 

Andrejs Skābuliņš uz sinteza-
tora atskaņoja R. Paula melo-
diju «Baltā dziesma». Spēlē-
jot visiem zināmo «Pie Dievi-
ņa gari galdi», izpildītājam 
pievienojās duets Kristīne Rul-
le un Terēze Neliusa, vokālā 
ansambļa «Noskaņa» dalīb-
nieces; tautas dziesmai līdzi 
dungoja arī publika.

«Savulaik esmu beidzis 
Bauskas mūzikas skolu. Ta-
gad, pēc vairāk nekā divdesmit 
gadiem, kad tehnoloģijas piln-
veidojušās, mani ieinteresēju-
si muzicēšana uz sintezatora. 
Patīk atskaņot šlāgerus, arī Rai-
monda Paula dziesmas. Prieku 
sagādā iespēja variēt, pamai-
nīt ritmu,» teic A. Skābuliņš. 
Viņš topošajam kliņģerim «pie-
špricēja» mazliet ruma.

Ar pavasara smaržu mīklu 
bagātināja stelpiešu duets Elita 
Ezerroze un Dmitrijs Gridjuš-

ko, kuri izpildīja J. Lūsēna un 
P. Brūvera «Pavasara dziesmi-
ņu». Viņi sarīkojumā «Gribu, 
varu, daru» uzstājās pirmoreiz. 
«Ir jābūt vēlmei un drosmei 
kāpt uz skatuves, tad arī priekš-
nesums būs labs,» pārliecināta    
E. Ezerroze.

Arī stelpiete Sarmīte Ček-
marjova vēl ne reizi nebija kā-
pusi uz radošās skatuves. Viņa 
norunāja Harija Heislera dze-
joli «Uzdāvini man vārdu». 
Pensionārei tuva arī Jāņa Pe-
tera, Māras Zālītes daiļrade. 
«Daudzi jaunie autori «peld pa 
virsu», viņu darbos nav domas,» 
vērtē S. Čekmarjova. Viņa 
kliņģera mīklai pievienoja «vai-
rāk labas dzejas, labu māksli-
nieku un tīras dvēseles».

Koncertē viesi
Skatītāji un dalībnieku at-

balstītāji muzikāli dzejiskajā 
mīklā «iejauca» smaidu un 
skaļus aplausus. «Man ļoti pa-
tika māsas un brāļa Šabanovi-
ču izpildītās dziesmas. Pro-
tams, arī mazo meiteņu – Kei-
tas Danielas Cīrules, Evelīnas 

Nikolas Nurahanovas un Kris-
tas Kuzminas – sirsnīgā uzstā-
šanās, kurām klavieru pavadī-
jumu spēlēja Aina Vovere, Val-
les pirmsskolas izglītības ie-
stādes «Cielaviņa» mūzikas 
skolotāja,» atklāj stelpiete Li-
lita Berliņa.

«Radošā skatuve – tā ir 
lieliska iespēja izpausties tiem 
cilvēkiem, kuriem ir, ko teikt,» 
vērtē V. Petruševica. «Šādi sarī-
kojumi kopā pulcina ļaudis, 
mudina uzdrošināties un vairo 
prieku, kas ikdienā ir tik ļoti 
vajadzīgs,» atzīmēja E. Neliuss.

Saulainajā pēcpusdienā Stel-
pē izskanēja ap 20 priekšnesu-
mu. Pirms katra numura uz 
ekrāna tika rādītas Terēzes Ne-
liusas veidotas video intervi-
jas ar dalībniekiem. Koncertu 
kuplināja sarīkojuma īpašie 
viesi – vīru vokālais ansam-
blis «Optimisti» no Dobeles 
novada Bikstiem un savu 
dziesmu izpildītājs Ēriks Bēr-
ziņš no Līgatnes, kuram pava-
dījumu uz ģitāras virtuozi pie-
spēlēja Antis Rubins.

«Ne bez nolūka uz Stelpi 

aicināju vīru ansambli «Opti-
misti». 2009. gadā pie mums 
ciemojās balles deju izpildītā-
ji, un pēc laika pagastā izvei-
dojās deju kolektīvs. Jācer, ka 
Bikstu pagasta pārstāvju ska-
nīgā uzstāšanās rosinās arī stel-
piešus dibināt vīru vokālo an-
sambli,» cerību pauda S. Neli-
usa.

Nobauda gardumus
Pēc koncerta visi tika aici-

nāti nobaudīt gan «kopīgi cep-
to» radošo kliņģeri, gan Stel-
pes bērnu un brīvprātīgā darba 
veicēja no Francijas Baptistes 
Kurtjē gatavotos labumus.

Radošās skatuves svētki 
Stelpē norisinājās jau trešo 
reizi. Dalībnieku sniegums ne-
tika ne vērtēts, ne salīdzi-   
nāts – izpildītāji un skatītāji 
tika pulcināti kopā, lai dalītos 
uzstāšanās priekā un sagādātu 
jaukus mirkļus cits citam.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpē cep radošo kliņģeri

«Publikas priekšā jāiziet ar at-
vērtu sirdi un labvēlīgi noska-
ņotam,» uzskata pensionāre 
Sarmīte Čekmarjova.

Divas dziesmas izpildīja duets Aleksandra un Aigars Šabanoviči.

Publiku sajūsmināja sešus gadus vecās Valles pagasta iedzīvo-
tājas Keitas Danielas Cīrules priekšnesums.

Stelpes pamatskolas pārpildītajā zālē valdīja sirsnība un labestī-
ba.                                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 6. lpp.

Šī gada sākumā Vecumnieku 
novada dome sagatavoja un ie-
sniedza projekta pieteikumu 
«Skaistkalnes pagasta magazī-
nas klēts jumta restaurācija» 
Valsts kultūrkapitāla fonda iz-
sludinātajā konkursā kultūras 
mantojuma nozarē. Līgums par 
projekta īstenošanu noslēgts 
12. martā.

Pašvaldības īpašumā atro-
das Skaistkalnes pagasta labī-
bas magazīna, kas celta 19. gad-
simta pirmajā pusē. Ēka ie-
kļauta valsts aizsargājamo kul-
tūras pieminekļu sarakstā, tā ir 
vietējās nozīmes arhitektūras 
piemineklis (nr. 8599). 

Bijušajā labības noliktavā 
nākotnē plānots izvietot Skaist-
kalnes pagasta novadpētniecī-
bas materiālu krātuves ekspo-
zīcijas, taču, lai to varētu rea-
lizēt, ēku nepieciešams pasar-
gāt no aiziešanas nebūtībā un 
restaurēt. Klēts ilgstoši nav bi-
jusi izmantota, bojātā jumta se-
guma dēļ stipri cietusi oriģinālā 
jumta konstrukcija, kas pagalma 
pusē ir ievērojami deformēju-
sies, tajā ieviesusies mājsēne, 
kas radījusi lielus bojājumus un 
turpina izplatīties. Ir tapis apse-
košanas akts, tajā norādīti būtis-
kākie darbi, kas jāveic, lai atjau-
notu un saglabātu kultūrvēstu-
risko objektu.

Projekta mērķi:

Atjaunos magazīnas jumtu Skaistkalnē
  Senā ēka – vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis

 Saglabāt Skaistkalnes 
pagasta kultūrvēsturisko man-
tojumu;
 Nodrošināt kultūras 

pieminekļa – Skaistkalnes pa-
gasta magazīnas klēts – pie-
ejamību sabiedrībai;
 Atvērt apmeklētājiem 

Skaistkalnes pagasta novad-
pētniecības materiālu krātu-

Skaistkalnes pagasta labības magazīna atrodas pie Riju strauta līdzās ceļam, kas ved uz bijušās 
Šēnbergas muižas saimniecisko kompleksu. Ēka būvēta no apskaldītiem laukakmeņiem, kuru 
raupjo faktūru atdzīvina javā iespiestu sīku ķīlējuma akmentiņu raksts. Celtne ir saglabājusi 
savu kādreizējo izskatu un ir uzskatāma par vienu no izteiksmīgākajiem kādreizējā muižas 
apbūves ansambļa elementiem, vienīgi zudušo kārniņu jumta segumu nomainījis padomju 
viļņotā azbestcementa klājums.                                                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

ves «Novadnieki» ekspozīciju.
Restaurācijas pirmajā posmā 

paredzēts veikt jumta konstruk-
cijas bojāto daļu nomaiņu un 
protezēšanu. Projekts tiks reali-
zēts, sadarbojoties ar Skaistkal-
nes pagasta novadpētniecības 
materiālu krātuvi «Novadnieki».

Projekta īstenošanai no 
Valsts kultūrkapitāla fonda pie-

šķirti 4000 eiro. Kopējās iz-
maksas ir 11 000 eiro, no tiem 
pašvaldības līdzfi nansējums – 
7000 eiro.

Projekta pirmajā kārtā vei-
camie darbi jārealizē līdz šī 
gada 31. decembrim.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu vadītāja

 IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!

2013. gada decembrī noslē-
dzās Kohēzijas fonda projekts 
«Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Vecumnieku pa-
gasta Vecumniekos», nr. 3DP/ 
3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/017.  
Tā realizācija ilga trīs gadus. 

Projekta ietvaros izbūvē-
tas trīs jaunas artēziskās akas, 

Uzlabojusies dzeramā ūdens kvalitāte
jauns tīrā ūdens uzglabāšanas 
rezervuārs, otrā pacēluma sūkņa 
stacija, dzeramā ūdens sagata-
vošanas stacija, attīrīšanas ie-
taises, kā arī jauns ūdensvads,  
kanalizācijas spiedvads un di-
vas kanalizācijas sūkņu stacijas.

Pēc projekta īstenošanas pa-
lielinājies to iedzīvotāju skaits, 
kuriem nodrošināta kvalitatīva 
dzeramā ūdens piegāde un ka-
nalizācijas pakalpojuma pieeja-
mība, ir samazināti ūdens zu-
dumi ūdenspiegādes tīklos. 
Projekta realizācija sekmējusi 
ūdenssaimniecības pakalpoju-

mu kvalitātes uzlabošanu, ūdens 
un energoresursu racionālu iz-
mantošanu, nodrošinot kvali-
tatīvu dzīves vidi un samazi-
not vides piesārņojumu. Saru-
cis arī avāriju skaits ūdenspie-
gādes sistēmā, kā arī izveidoti 
papildu pieslēgumi gan cen-
tralizētajiem ūdenspiegādes, 
gan kanalizācijas tīkliem.

Projekta fi nansējuma sa-
dalījums ir šāds: Eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda lī-
dzekļi – 94,9% no attiecinā-
majām izmaksām, Vecumnieku 
novada domes līdzfi nansē-

jums – 5,1%. Kopējās izmak-
sas ir Ls 1 370 479,18 
(1 950 016,19 eiro).

Projektu «Ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu attīstība 
Vecumnieku pagasta Vecum-
niekos» līdzfi nansēja Eiropas 
Savienība. Finansējuma saņē-
mējs šī projekta ietvaros – SIA 
«Mūsu saimnieks».

Administratīvās, fi nanšu un 
tehniskās vadības uzraudzību 
nodrošināja LR Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrija.
SIA «MŪSU SAIMNIEKS»



20. aprīlī plkst. 22 
Misas tautas namā 

visi «zaķi» un «zaķenes» 
tiek aicināti uz 

Lieldienu groziņballi.
     Spēlēs 
    Romāns 
no Rēzeknes.
Ieejas maksa – 
3 eiro; 
tiem, kuriem
«zaķa ausis», –
2,50 eiro.

  Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 7. lpp.

Vecumnieku tautas namā
26. aprīlī 

no plkst. 22 līdz 3.
Kopā ar Dj: GACHA, 

CHAKIYS, ĢIRTS, MENTAL LIFE.
Ieejas maksa – 3,50 eiro.

15. aprīlī plkst. 10 
Bārbeles tautas namā notiks SEMINĀRS 
par izmaiņām Eiropas Savienības (ES) un 

Latvijas Republikas likumdošanā 
saistībā ar lauku un mežu apsaimniekošanu.

PROGRAMMĀ: 
 Aktuāla informācija par pieteikšanās kārtību ES tieša-

jiem maksājumiem. Lektors – Jānis Vilmanis, Lauku atbalsta 
dienesta Tiešo maksājumu nodaļas vadītājs.
 Ar Zemkopības ministrijas, Valsts Lauku tīkla un Latvijas 

Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) aktualitātēm 
iepazīstinās Eleonora Maisaka, LLKC Bauskas nodaļas vadītāja.

Sīkāka informācija,
zvanot pa tālruni 28705298.

Lieldienu groziņballi

Ieejas maksa – 

«zaķa ausis», –

Deputāti izvērtējuši 
vairākus iesniegumus, 
kuros lūgts piešķirt 
finansējumu dažādu 
vajadzību īstenošanai.

Domes sēdē 26. martā no-
lemts 700 eiro atvēlēt Misas 
vidusskolas kora braucienam 
uz Stokholmu 28. aprīlī ceļa 
izdevumu segšanai skolēniem. 
Kolektīvs uz prāmja sniegs arī 
koncertu. Izklaides kruīzā do-
sies 35 bērni. Pavisam biļešu 
iegādei nepieciešami 1400 eiro.

Piešķirts atbalsts – 1000 ei-
ro – Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajai draudzei lielkon-
certa organizēšanai 2. maijā pie 
baznīcas. Labdarības akcijas 
laikā plānots vākt ziedojumus 
dievnama torņa un fasādes re-
konstrukcijai. Draudze lūgusi 
novada Domi atbalstīt šādas 
plānotās aktivitātes: āra skatu-
ves atvešanu un uzstādīšanu, 
skaņas aparatūras un elektrī-
bas padeves nodrošināšanu.

Ralfam Edgaram Ozoliņam 
un Jegoram Lukjaņinam pie-
šķirti līdzekļi dalības maksai un 
licences iegādei Latvijas Mo-
tosporta federācijas motokro-
sa sacensībās 2014. gadā, kat-
ram – 215 eiro.

Rasta iespēja ar 142 eiro 
atbalstīt Ričarda Pabrūkļa da-
lību starptautiskā futbola tur-
nīrā Turcijā.

Z. SKARA

Piešķir līdzekļus

Lielās talkas dienā, 
26. aprīlī, vides sakopšanā 
un labiekārtošanā
iesaistīsies ļaudis visā 
Vecumnieku novadā.

Kolektīvi organizētos dar-
bus koordinē pagastu pārvalžu 
vadītāji, taču iedzīvotāji var 
rosīties arī individuāli, vācot at-
kritumus, tīrot ceļmalas, sapo-
šot teritoriju ap daudzdzīvok-
ļu namiem un sabiedriskām 
ēkām.

Bārbelē, Kurmenē
«Lielākā daļa iedzīvotāju 

Bārbelē un Gaismā savas teri-
torijas jau sakopuši,» teic Ēri-
ka Našeniece, Bārbeles pagas-
ta pārvaldes vadītāja. Talkas 
dienā strādāt gribētāji plkst. 9 
tiks gaidīti pie pagastmājas, 
lai dotos sakārtot apkārtni pie 
ļoti svarīga objekta – uguns-
dzēsības ūdenskrātuvēm. Sa-
vu teritoriju aicināti sakopt 
individuālo kūtiņu izmantotā-
ji, savukārt daudzdzīvokļu 
māju iemītniekiem darāmā 
pietiks, rosoties savu namu tu-
vumā. «Pēc darba pagasta ļau-
dis būs pelnījuši tēju vai kafi ju 
un pīrāgus,» piebilst Ē. Naše-
niece.

Kurmenieši plkst. 9 pulcē-
sies parkā pie estrādes, kur dar-
ba būs gana visiem, atklāj Agris 
Kondrāts, Kurmenes pagasta 
pārvaldes vadītājs. Talcinieku 
palīdzība būs vajadzīga arī 
«Dzirnās» (kādreizējās «But-

Darāmā pietiks visiem
  Aicina piedalīties Lielajā talkā

kas»), kas atrodas Vērdiņos 
pie Iecavas upes. Privātīpašu-
mu nepieciešams sakopt, jo 
vasarā tur paredzēts rīkot 
brīvdabas meistarklašu festi-
vālu. Interesenti tiek lūgti sa-
zināties ar Agnesi Kalniņu 
(tālr. 27869913).

Skaistkalnē, Stelpē
Skaistkalnes pagasta ie-

dzīvotāji tiek aicināti talkot 
pie Mēmeles upes Dzirnavu 
saliņas, kur jācērt krūmi un jā-
lasa atkritumi, pie sporta lau-
kuma Putnos (jāgrābj lapas, 
jāsavāc zari) un Mēmeles par-
kā (jācērt atvases, jāsakārto 
atpūtas vieta), informē Ineta 
Skustā, pagasta pārvaldes va-
dītāja.

«Kalna ielas iedzīvotāji Stel-
pē un māju «Saulītes» un 
«Zeltiņi» ļaudis Nīzerē talkas 
dienā satīrīs un labiekārtos 
daudzdzīvokļu namu apkārtni. 
«Bērzu» un «Noru» iemītnie-
ki Beitiņos tiek aicināti sakopt 
teritoriju ap ēkām un piebrau-
camo ceļu. Pārvaldes darbi-
nieki un amatiermākslas ko-
lektīvu dalībnieki plānojuši 
sapost liepu aleju, kā arī terito-
riju ap estrādi, t. sk. Brāļu ka-
pus,» par nodomiem stāsta 
Elmārs Jukonis, Stelpes pa-
gasta pārvaldes vadītājs. Ik-
viens tiek aicināts iesaistīties 
arī Stelpes meža karjeru ap-
kārtnes sakārtošanā. 

Vallē, Vecumniekos
Valles pašvaldības aģentū-

ras darbinieki strādās pie centra 
katlumājas, savukārt daudzdzī-
vokļu māju ļaudis sakops savu 
namu apkārtni, stāsta Iveta Ra-
dziņa, Valles pagasta pārvaldes 
vadītāja. Pirmsskolas izglītības 

iestādes «Cielaviņa» darbinie-
ki un citi interesenti rosīsies 
bērnudārza apkārtnē un Valles 
centrā pie šūpolēm. Vidussko-
las kolektīvs talkos 23. aprīlī.

Vecumniekos plānots sa-
kopt teritoriju Čigānkalnā aiz 
ūdenstorņa (pretī Veselības 
centra ceļagalam), kur nepie-
ciešams trimerēt krūmu atva-
ses, izzāģēt un novākt nokal-
tušos kokus. Strādāt gribētā-
jiem līdzi jāņem grābekļi, cir-
vji, mačetes, trimeri vai zāģi, 
atgādina pašvaldības izpild-
direktors Guntis Kalniņš.

Aktīvākie pensionāri, kā 
jau ierasts, gādās par autobu-
su pieturas un atpūtas vietas 
Zvirgzdē sakārtošanu, pēc tam 
piebiedrosies talciniekiem, ku-
ri rosīsies Čigānkalnā un aiz 
Sarkanās skolas. Ikviens var 
palīdzēt uzpost draudzes na-
ma apkārtni (aiz Sarkanās 
skolas) Jaunā ezera krastā. Te-
ritorija jāsakopj pirms 2. mai-
jā paredzētā labdarības akcijas 
lielkoncerta. 

Vecumnieku vidusskolas 
kolektīvs tīrīs un labiekārtos 
sporta laukumu. Palīgos tiks 
gaidīti gan sportotāji, gan līdz-
jutēji.

***
Sīkāku informāciju par ak-

tivitātēm Lielās talkas dienā 
var saņemt, zvanot novada 
pašvaldības izpilddirektoram 
Guntim Kalniņam (tālrunis 
29462829), Saimniecības no-
daļas vadītājam Aivaram Pet-
ruševicam (29464887) un pa-
gastu pārvalžu vadītājiem: 
Bārbelē – Ērikai Našeniecei 

(29373009), Kurmenē – Ag-
rim Kondrātam (26440809), 
Skaistkalnē – Inetai Skusta- 
jai (28388976), Stelpē – El-
māram Jukonim (29477390), 
bet Vallē – Ivetai Radziņai 
(26668961). 

ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 8. lpp.

Skaistkalne ir viena no 
savdabīgākajām un skaistā-
kajām vietām Latvijā, kas 
šogad svinēs jubileju – 525. 
Nozīmīgajam gadskaitlim 
visa gada garumā veltīti 
vairāki pasākumi.

To mērķis – attīstīt piederī-
bas izjūtu dzimtajai vietai, ro-
sināt dziļāku interesi par pa-
gasta kultūrvēstures un latvis-
kās identitātes jautājumiem, 
veidot personisku attieksmi 
pret dabas un kultūrvēsturis-
kajām vērtībām, veicināt radošo 
spēju izpausmes, izpētīt un iepa-
zīt pagasta vēstures avotus, per-
sonības, nozīmīgus objektus.

Zīmējumu un radošo 
darbu konkurss

Pirmais konkurss jau no-
slēdzies. Līdz 1. aprīlim sākum-
skolas audzēkņi un viņu ģime-
nes varēja iesniegt darbus zī-
mējumu konkursam «Skaist-
kalnei – 525 gadi». Ir liels prieks 
par brīnišķīgajiem 64 zīmēju-
miem. Maijā pagasta pārvaldē 
tie tiks eksponēti, bet dalībnie-
ku apbalvošana notiks «Ābe-
cītes izlaidumā» 30. maijā.

Pašlaik Skaistkalnes vidus-
skolas 5. – 12. klašu skolēni 
iesaistās radošo darbu konkursā 
«Te ir sākums, no kura dzimst 
dzejnieks, domātājs, dārznieks, 
uzņēmējs». Tā moto – J. Reih-
lera dzejas rindas:

«Iededzies
Un turi ciet.
Tev šī gaisma svēta,
Tajā meži, pakalni,
Arī tēva sēta.»
Konkursa dalībniekiem līdz 

10. maijam jāiesniedz dom-

Šogad Skaistkalnei – 525. gadskārta
  Rosina interesi par pagasta vēsturi un kultūru

raksts, eseja, īsais stāsts, dze-
jolis, miniatūra, pasaka, teika 
vai cits radošais darbs atbilstī-
gi moto.

Jāpēta publikācijas, 
jāaptaujā iedzīvotāji

Visi interesenti – gan sko-
lēni, gan gados cienījamākie 
pagasta ļaudis, kā arī bijušie 
skaistkalnieši – tiek aicināti 
iesaistīties konkursā «Izzini 
Skaistkalni!». Lai tajā veiksmī-
gi piedalītos, ir jāveic dažādi 
uzdevumi. Tos izpildot, jāpēta 
vēstures literatūra un publikā-
cijas par Skaistkalni, jāiepazīs-
tas ar vidusskolā un pagasta 
novadpētniecības materiālu krā-
tuvē pieejamiem materiāliem, 
jāaptaujā vecākās paaudzes 

iedzīvotāji – vēstures notiku-
mu aculiecinieki. Konkursa 
nolikums un uzdevumi pieeja-
mi Vecumnieku novada paš-
valdības interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv, Skaist-
kalnes pagasta bibliotēkā un 
novadpētniecības materiālu krā-
tuvē «Novadnieki». 

Konkursus organizē pagas-
ta pārvalde un vidusskola.

Skaistkalnes 525 gadu ju-
bilejas kulminācija būs gads-
kārtējo Kanepenes svētku lai-
kā augustā.

Satiksies bijušie 
audzēkņi un skolotāji

Liels un nozīmīgs notikums 
gaidāms 13. septembrī, kad 
vidusskolā pulcēsies bijušie 

audzēkņi un pedagogi. Salido-
jums būs veltīts 155. gadskār-
tai, kopš pirmās laicīgās sko-
las izveides Skaistkalnē.

Jubilejas gads izskanēs  
17. novembrī, kad valsts svētku 
sarīkojumā tiks izvērtēts paveik-
tais un izteikta pateicība ļau-
dīm, kuri aktīvi organizēja un 
atbalstīja Skaistkalnes 525 gadu 
jubilejai veltītos pasākumus. 

Skaistkalne – tā ir rimtā 
Mēmeles upe, zaļais Zemga-
les līdzenums, miera un ticī-
bas vieta. Uz tikšanos Skaist-
kalnē!

L. INDRIĶE,
novadpētniecības 

materiālu krātuves 
«Novadnieki» 

vadītāja

Nozīmīgākā un kultūrvēsturiski vērtīgākā celtne Skaistkalnes pagastā ir Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Debesīs Uzņemšanas Romas katoļu baznīca.                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Šī gada janvārī Vecumnie-
ku novada dome sagatavoja 
un iesniedza projekta pietei-
kumu «Krāsojamā grāmata – 
Vecumnieku novada vēsturis-
kās ēkas» Valsts kultūrkapitā-
la fonda izsludinātajā konkur-
sā kultūras mantojuma nozarē. 

Pazīstamību veicinās krāsojamā grāmata
Līgums par projekta īstenoša-
nu noslēgts 12. martā.

2012./2013. mācību gadā 
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmas 
audzēkņu zaļās prakses laikā 
radās ideja par krāsojamās 
grāmatas «Vecumnieku vēstu-
riskās ēkas» veidošanu. Au-
dzēkņi brīvā dabā zīmēja un 
gleznoja novada senākās ēkas, 
piemēram, luterāņu baznīcu 

un bijušo pamatskolu (Sarka-
no skolu) Vecumniekos. Grā-
matā tiks iekļautas nozīmīgā-
kās kultūrvēsturiskās ēkas no 
Vecumnieku novada katra pa-
gasta. Maketa izstrādē pieda-
lījies programmas «30V» au-
dzēknis Toms Jaunzemis. 

Projekta mērķis ir izveidot 
Vecumnieku novada kultūr-
vēsturisko ēku krāsojamo grā-
matu, izmantojot to kā izziņas 
līdzekli un materiālu novada 

pazīstamības veicināšanā un 
identitātes stiprināšanā.

Projekta īstenošanai no Valsts 
kultūrkapitāla fonda piešķirti 
1500 eiro. Kopējās izmaksas 
ir 2403 eiro, t. sk. pašvaldības 
līdzfi nansējums – 903 eiro.

Ieceri plānots realizēt līdz 
šī gada 31. decembrim.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore



9. lpp. Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis

Vecumnieku vidusskolas 
1.a klases skolēniem 
14. marta rīts bija satrau-
kuma pilns. Bērni gaidīja 
ierodamies cienījamu viesi – 
daudzkārtējo pasaules un 
Eiropas čempionu, Ginesa 
rekordu grāmatas medaļ-
nieku, svarbumbu cēlāju 
Viesturu Gargurni.

Ciemiņš uzreiz atrada ko-
pēju valodu ar skolēniem – 
gan zēni, gan meitenes ar inte-
resi klausījās viņa aizraujošajā 
stāstījumā.

Daudzi rekordi 
vēl nav pārspēti

Izrādās, bērnības gadus   
V. Gargurnis pavadījis Vecum-
niekos. Lauku puika būdams, 
viņš veicis dažādus darbus: no 
agra rīta līdz vakaram pļāvis 
sienu, cilājis smagumus – ak-
meņus, ratu riteņus. 

Savu pirmo diplomu sporta 
jomā ieguvis skolā, skrienot kro-
su. Pēc pamatskolas beigšanas 
devies uz arodskolu Limbažos, 
kur izmācījies par namdari. Iz-
glītības iestādi absolvējis ar iz-
cilību. 

Jau arodskolā V. Gargurnis 
sācis nodarboties ar svarcelša-
nu. Cītīgie treniņi lāvuši izcī-
nīt čempiona titulus sacīkstēs 
Rīgas, Limbažu un Bauskas ra-
jonā. Vēlāk viņš pievērsies arī 
citiem sporta veidiem. V. Gar-
gurnim ir ap 700 medaļu un 
70 kausu 20 sporta veidos. 

1985. gadā viņš nopietni 
pievērsies svarbumbu celšanai 
un 1991. gadā izcīnījis pirmo 
Latvijas čempiona titulu. Sešus 

gadus vēlāk sportists tika pie 
pirmā pasaules čempiona titula, 
24 kg smagu bumbu desmit mi-
nūtēs uzgrūžot 150 reižu. V. Gar-
gurņa kontā ir 88 pasaules un 
Eiropas čempiona medaļas. 
Daudzi viņa rekordi joprojām 
nav pārspēti. 

2013. gada novembrī Ar-
hangeļskā (Krievija) spor-
tists izcīnīja Ginesa zelta 
medaļu «300 spartieši» un 
Ginesa kopējā rekorda zelta 
diplomu.

Aicina piedalīties 
«Viestura kausā»

Pirmklasnieki ar interesi ap-
lūkoja ciemiņa līdzpaņemtās 
medaļas. Katrs vēlējās tās patu-
rēt rokās, noglāstīt un pielaikot. 
Cik patīkami bija iejusties čem-
piona lomā! Skolēni V. Gargur-
nim uzdeva neskaitāmus jau-
tājumus.

Viesis nodemonstrēja, kā 
jācilā svara bumba un ļāva arī 
bērniem pamēģināt. Pirms tam, 
protams, visiem kopā bija jā-
vingro, lai iesildītu muskuļus.

V. Gargurnis aicināja visus 
sportot gribētājus ciemos pie 
sevis uz Piņķiem (Babītes no-
vads), kur katru gadu maijā 
notiek svarbumbu celšanas sa-
censības «Viestura kauss». 
Tajās var piedalīties gan tēvi, 
gan dēli (jau no sešu gadu ve-
cuma).

Nevar uzminēt 
gadu skaitu

Pēc tikšanās skolēni dalī-
jās iespaidos. «Brīnījos, ka 
Viesturonkulim ir 64 gadi. Es 
domāju, ka viņam ir ap 40,» 
sacīja Enija Zagorska. Arī Diā-
nai Sudovcevai nebija viegli 
uzminēt sportiskā vīra gadu 
skaitu.

Martins Caune atzīmēja, 
ka viņam ļoti patika fotografē-
ties ar medaļām, savukārt Ma-
rekam Neverovskim un pārē-
jiem puišiem prieku sagādāju-
si iespēja pacilāt svara bum-
bu. Robertam Klipam pēc 

tikšanās ar V. Gargurni bija 
skaidrs, kas jādara, lai kļūtu 
par čempionu. Annijai Valai-
nei patika viss, ko ciemošanās 
reizē izdevies uzzināt un re-
dzēt.

Sirsnīgs paldies V. Gargur-
nim par sniegtajām dzīves 
gudrībām un labestību, kas 
piepildīja ikviena tikšanās da-
lībnieka sirsniņu. Lai viņam 
laba veselība, možs gars un 
panākumi turpmākajās spor-
tiskajās aktivitātēs!

Vecumnieku vidusskolas 
1.a klases AUDZĒKŅI un 
skolotāja I. SIRMOVIČA

Vecumnieku vidusskolas 1.a klases skolēni nofotografējās gan ar Viesturu Gargurni, gan spor-
tista izcīnītajām medaļām.                                                                        Foto – I. SIRMOVIČA

Viesturs Gargurnis pērn kļu-
va par zelta medaļas «300 
spartieši» un Ginesa kopējā 
rekorda zelta diploma īpaš-
nieku.

Tiekas ar Ginesa zelta medaļas īpašnieku
  Pirmklasnieki iemēģina roku svarbumbu celšanā

Spēkus svarbumbas celšanā izmēģina Agris Jankuns, Mareks Ne-
verovskis un Renārs Neverovskis.



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis10. lpp.

Valsts līmeņa vizuālās 
mākslas konkursa 
«Trejdeviņas saules
lec» skolas kārta 
5. – 9. klašu audzēkņiem 
Vecumnieku 
vidusskolā norisinājās 
5. martā.

Konkursa mērķis ir stip- 
rināt skolēnu nacionālo iden-
titāti un valstisko apziņu, ga-
tavojoties XI Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkiem, kā arī veidot savas 
tautas kultūras izpratni citu 
Eiropas tautu kultūru kontek-
stā. Risinot konkursa tēmu 
«Trejdeviņas saules lec», kon-
kursa dalībnieki bija aicinā-   
ti pētīt saules zīmi, simbo-    
lu, jēdzienu Eiropas Savienī-
bas dalībvalstu tautu etno-  

Skolēni pēta saules zīmi un simbolus Eiropas  tautu kultūrā
grāfi jā, folklorā un kultūrā 
(mākslā, literatūrā, arhitektū-
rā u. c.), iegūtās atziņas rea-  
lizējot vizuālās mākslas dar-
bos. 

Vecumnieku vidusskolas  
audzēkņi sauli meklēja un pē-
tīja vairākās valstīs: Zviedrijā, 
Austrijā, Luksemburgā, Bul-
gārijā un Lielbritānijā. Pavi-
sam konkursa skolas posmā 
piedalījās 21 audzēknis. Nā-
kamajai, novada, kārtai tika 
izvirzīti 12 darbu. 

Skolas posmā par konkur-
sa laureātiem kļuva: Rinalds 
Petjukēvičs (11. klase), Monta 
Tubele (7.a klase), Zane Urbā-
ne (9.b klase), Zane Sirmovi-
ča (9.a klase), Annija Tamane 
(6. klase), Annija Folkmane 
(9.a klase), Samanta Homiča 
(8.b klase), Tīna Karīna An-

šance (8.b klase), Nikola Ņi-
kiforova (8.b klase), Mārtiņš 
Pakers (8.a klase), Dāvis 
Grantiņš (7.a klase) un Rober-

ta Paula Tomsone (6. klase). 
Atzinību saņēma: Salvis 

Pētersons (8.a klase), Diāna 
Ivaškēviča (9.b klase), Anasta-

Tīnas Karīnas Anšances zīmējums.

Vecumnieku vidusskolas 
erudītu komanda konkursa 
«eXperiments» Zemgales 
reģionālajā pusfinālā, kas 
28. martā norisinājās 
Jelgavā, ieguva trešo vietu.

Seši 9.a klases audzēkņi – 
Kristers Drevinskis, Enija Eli-
zabete Gulbe, Amanda Paula 
Alde, Zane Sirmoviča, Jānis 
Zālmanis un Karolīna Spiri-
donova – nolēma piedalīties 
a/s «Latvenergo» rīkotajā eru-
dīcijas konkursā 8. – 9. klašu 
skolēniem «eXperiments». 

Sarežģīti uzdevumi
Gandrīz katru dienu jau-

nieši pēc stundām sanāca ko-
pā, lai risinātu uzdevumus, 
kas nebūt nebija viegli. Soli 
pa solim tos cītīgi «šķetinot», 
komanda iekļuva starp piecām 
labākajām Zemgales reģiona 
vienībām un kvalifi cējās pus-
fi nāla kārtai.

Lai pienācīgi sagatavotos 
pusfi nālam, jaunieši satikās 
arī brīvlaikā – slēdza elektris-
kās ķēdes, atkārtoja jau zinā-
mās formulas un likumus, kā 
arī ieguva jaunas zināšanas.

28. martā, ņemot līdzi uz-
ticamākos atbalstītājus – kla-
sesbiedrus, skolēni devās uz 

Gūst pieredzi konkursā «eXperiments» 
  Svarīga – komandas prasme sadarboties

Jelgavu. Komanda «VVSK» 
saņēma vienādus, tumši zilus 
krekliņus, «izgāja» instruktā-
žu un – spēle varēja sākties! 

Dalībniekiem tika doti 
pieci sarežģīti uzdevumi. Sva-
rīgi bija domāt un rīkoties ātri, 
saskaņojot viedokļus ar ko-
mandas biedriem. Prasme sa-
darboties bija ļoti nozīmīga, un 
jaunieši ar to lieliski tika galā, 
pusfi nālā iegūstot trešo vietu. 

Fizika ir visapkārt
Lai gan komanda netika uz 

nākamo kārtu, kas norisinā-
sies Rīgā, dalībnieki ar pa-
veikto ir apmierināti, jo pirmo 
reizi Vecumnieku vidusskolas 
pārstāvji šajā konkursā sasnie-
guši tik augstu rezultātu. Pats 
vērtīgākais ir iegūtā pieredze 
un atziņa, ka fi zika tik tiešām 
ir mums visapkārt un zināša-
nas, ko skolēni gūst fi zikas 

Vecumnieku vidusskolas 9.a klases komanda erudīcijas konkursā «eXperiments» Zemgales re-
ģionālajā pusfinālā ieguva trešo vietu.                           Foto no konkursa «eXperiments» arhīva.

stundās, noteikti nāksies iz-
mantot arī dzīvē.

Vislielākais paldies skolotā-
jai Aldonai Alenčikai, kura jau-
niešus virzīja uz priekšu un ne-
ļāva padoties. Bez viņas palīdzī-
bas komanda noteikti nebūtu 
tik tālu tikusi. Paldies arī klases 
audzinātājai Ingrīdai Tamanei 
un klasesbiedriem par atbalstu.

A. P. ALDE,
komandas dalībniece



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 11. lpp.

Dzejas runas mākslas 
konkursā «Zvirbulis 2014», 
kas 1. aprīlī norisinājās 
Stelpes pamatskolā, 
piedalījās Misas, Valles 
un Vecumnieku vidussko-
las, kā arī Stelpes 
pamatskolas 
1. – 4. klašu skolēni.

Dalībnieki, gatavojoties kon-
kursam, mācījās iemīļotos Ojā-
ra Vācieša dzejoļus.

Lai pasākums būtu intere-
sants, skolotājas Lāsma Skā-
buliņa un Ilze Lukša bija pār-
tapušas par rūķēniem Riķi un 
Niķi, kuri dalījās savos prāto-
jumos par notikumiem, uz-
mundrināja un iedrošināja ma-
zos runātājus.

Starpbrīdī dalībniekus ie-
priecināja Stelpes pamatskolas 
1. – 4. klašu audzēkņu kora 
priekšnesums, ko bija sagata-
vojusi skolotāja Inese Freiber-
ga. Rotaļas un spēles Riķim 
un Niķim palīdzēja vadīt Stel-
pes pamatskolas 8. klases mei-
tenes. Gaisotne zālē bija ļoti 
sirsnīga.

Vislabākie dzejoļu runātāji 
Vecumnieku novadā ir: Re-
nāts Oļehnovičs, Gerts Vilde, 
Justīne Diena, Amanda Gāža 
(Misas vidusskola), Baiba 

Dzejas runātājus iedrošina Riķis un Niķis
  Katram dalībniekam – nominācija un medaļa 

Emīlija Zvejniece, Kristiāns 
Davidonis, Paula Beāte Andre-
jeva, Krista Kanopa (Valles 
vidusskola), Nils Ozoliņš, Ag-
ris Jankuns, Čelsija Viktorija 
Gerika, Kristaps Bračka, Elīza 
Vētra, Lelde Zandberga, Ag-
nese Pūķe, Evelīna Gudrupa 
(Vecumnieku vidusskola), Eve-
līna Minkeviča, Kristers La-
tūns, Dāgs Neliuss, Dāvis 
Lukša, Evelīna Imanta (Stel-

pes pamatskola). Paldies sko-
lotājām par ieguldīto darbu, sa-
gatavojot audzēkņus konkur-
sam.

Žūrijai par skolēnu snie-
gumu bija liels prieks, tāpēc 
katram dalībniekam par iegul-
dīto darbu un parādītajām 
prasmēm tika piešķirta nomi-
nācija un medaļa. Visi bērni 
saņēma Vecumnieku novada 
Domes pateicības rakstus un 

balviņas. Konkurss – tā bija 
iespēja gūt jaunus iespaidus, 
pieredzi un draugus.

Liels paldies Stelpes pa-
matskolas saimei par viesmīlī-
go uzņemšanu un sirsnīgo gai-
sotni, organizējot šo pasāku-  
mu.

I. SIRMOVIČA,
novada sākumskolas 

metodiskās 
apvienības vadītāja

Novada skatuves runas konkursa «Zvirbulis 2014» laureāti.                     Foto – I. SIRMOVIČA

Skolēni pēta saules zīmi un simbolus Eiropas  tautu kultūrā

Zanes Urbānes zīmējums.

Rinalda Petjukēviča zīmējums.

Zanes Sirmovičas zīmējums.

sija Beriļuka (7.a klase), Jo-
lanta Pandere (9.b klase), 
Kristers Čepulis (7.b klase), 
Laura Urbāne (7.b klase), Ag-
nija Praškeļēviča (7.a klase), 

Daniels Zālmanis (7.a klase), 
Kalvis Jurgelis (7.b klase).

A. SPROĢE,
Vecumnieku vidusskolas 

skolotāja



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis12. lpp.

Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienā, 
25. martā, Skaistkalnes 
vidusskolā atceres pasāku-
mā pulcējās skolēni, peda-
gogi, ciemiņi no Vecumnie-
kiem un citi interesenti.

Klātesošie dziļā cieņā un 
sirsnībā, pieceļoties kājās un 
aplaudējot, sagaidīja viešņu – 
publicisti, rakstnieci un žurnā-
listi, svarīgu mūsu tautas vēs-
tures notikumu aculiecinieci 
Marinu Kosteņecku. Viņa mū-
su skolā ciemojās 2010. gada 
25. martā un iespēju atbraukt 
uz tikšanos vēlreiz uzņēma ar 
prieku, neraugoties uz veselī-
bas problēmām. 

Tēvu atpazīst 
pēc... segas

Iepriekšējā tikšanās Skaist-
kalnes vidusskolā palikusi gai-
šā atmiņā. Jau pirmie atkalre-
dzēšanās mirkļi bija cilvēcīgas 
sirsnības un mīlestības caur-
strāvoti.

«Lai šī sēru diena reizē bū-
tu arī mīlestības diena! Jo tikai 
ar mīlestību var uzvarēt ļaunu-
mu. Piemiņa ir svēta lieta, bet 
atmiņa nedrīkst dzīvot atriebī-
bas alkās, jo cilvēka spēka gars 
ir pārbaudīts ar mīlestību. Naids 
rada vienīgi naidu – tas būtu 
jāsaprot visu nāciju politiķiem 
un, ja viņi no sirds vēl savai 
tautai labu, tad viņi nemācīs 
tautu nīst kādu citu tautu pat 
tad, ja vēsturiski tā ir bijusi ie-
naidnieks,» tāda ir Marinas 
Kosteņeckas bagātā mūža pār-
liecība. 

Mīlestība pagātnei un rītdienai
  «Atmiņa nedrīkst dzīvot atriebības alkās»

Mīlestība ir stiprinājusi Kos-
teņeckas ģimeni ikdienā: ma-
zās Marinas un viņas mammas 
vēstulēs tēvam izsūtījumā, at-
tiecībās ar latviešu tautības kai-
miņiem, kuri dalījās trūcīgajā 
iztikā, kā arī mūsu tautas laba-
jos vārdos, vēlējumos un pa-
teicības apliecinājumos šodien. 
Ar aizkustinājuma asarām acīs 
rakstniece atcerējās tēva pār-
braukšanu mājās no izsūtījuma. 
Toreiz mazā meitene uz pero-
na gaidīja tik ļoti mīļu un tuvu 
cilvēku, kuru pati savām acīm 
nemaz nebija redzējusi. Tēvu 
atpazina tikai pēc mājas segas, 
kuru abas ar mammu bija aiz-
sūtījušas viņam uz Sibīriju.

«Ticība un mīlestība biju-

šas vērtības, kas ļāva izturēt 
un atveda mājās varmācīgi iz-
sūtītos Latvijas cilvēkus,» at-
zīst rakstniece.

Rosina vienmēr 
atgriezties mājās

«Bagātajās pasaules valstīs 
mēs varam uz mirkli sajūsmi-
nāties, bet nekad tur nebūsim 
savējie, vienīgi svešinieki. Te 
mēs esam dzimuši, te ir mūsu 
vide, to nevar atņemt ne šeit 
dzimušam latvietim, ne krie-
vam. Cik skaisti, ja var no rīta 
pamosties un ieraudzīt aiz lo-
ga Latvijas debesis un apzinā-
ties, ka tā ir mana Dzimtene!» 
Šos vārdus Marina Kosteņec-
ka īpaši veltīja jauniešiem, ro-

Represētie skaistkalnieši Anna Ivanova (no kreisās), Jānis un Irma Ābeltiņi, rakstniece Marina 
Kosteņecka un Vecumnieku pagasta vēstures muzeja vadītāja Aloida Baķe.

Foto – L. SILAKAKTIŅA

sinot vienmēr atgriezties mā-
jās, atcerēties un lepoties ar 
piederību savai latviešu tautai.

Atceres pasākums izska-
nēja pie Kaminsku akmens – 
vietā, kur pirms 65 gadiem 
sākās daudzu skaistkalniešu 
sāpju ceļš izsūtījumā. Dzejas 
lasījumi, uzrunas un dziesmas 
pauda mūsu mīlestību, cieņu 
un sapratni. Piemiņas vietā ti-
ka nolikti ziedi un marta vējā 
plīvoja sveču liesmiņas.

Pasākumu atbalstīja Skaist-
kalnes vidusskola un pagasta 
bibliotēka.

L. SILAKAKTIŅA un 
I. PAVINKŠNIS,

Skaistkalnes vidusskolas 
skolotāji

Pie piemiņas akmens Vallē 
25. martā notika 1949. gada 
represijās cietušo atcerei 
veltīts pasākums.

Kopš valliešiem ir vieta, kur 
godināt svešumā aizgājušo pie-
miņu, tur regulāri tiek rīkoti 
atceres brīži. Par to, lai atmi-
ņas dzīvotu no paaudzes paau-
dzē, rūpējas vēstures skolotāja 
Skaidrīte Baturoviča.

25. martā kopā ar Valles 
amatierteātra dalībniecēm prozu 
un dzeju izsūtīto piemiņai lasīja 

Godina svešumā aizgājušo piemiņu
skolnieces Elīna Kļaviņa un 
Madara Baturoviča. Arī skaud-
rais vējš, šķiet, nesa rūgtās tā-
lo gadu atmiņas. Klausoties 
aculiecinieku uzrakstītajās rin-
dās, aukstums piezagās ne tikai 
miesai, bet arī sirdij – tik traģis-
ki un nežēlīgi bija pagātnes stās-
ti. Starp tiem arī bijušās val-
lietes Veltas Liepas vēstījums 
par piedzīvoto Džezkazganā (to-
reizējā Kazahijas PSR). Pirms 
viņa tur nokļuva, meiteni ne-
žēlīgi, līdz pat nemaņai, spī-
dzināja čekas darbinieki. 

Velta Liepa atceras: «Jo tā-
lāk braucām, jo vairāk satumsa 
skats. Sākās stepes klajums, kur 
pa retam pavīdēja līdz pusei 
sniegā ieputinātas, mazas, nožē-
lojamas būdeles, kurās tomēr 
dzīvoja cilvēki, jo kūpēja dūmi. 
Decembra sākumā sasniedzām 
galastaciju, apklusa sliežu du-
noņa. Atkal tikām dzītas līdz 
vergu nometnei, suņu un armij-
nieku nometnei. Vieglāk kļuva 
samierināties ar baigo lēģera re-
žīmu, kad priekšā jau bija vai-
rākas mūsu vallietes. Kā viena 

ģimene turējāmies kopā. Izcie-
tām visas mokas: badu, slimības, 
salu, vissmagākos, sievietei ne-
piemērotos darbus akmeņlauz-
tuvēs, ķieģeļceplī un citur. Zau-
dējām veselību fabrikās un kla-
jā laukā, salā, sniegputeņos un 
vasaras svelmē. Izturēt palīdzē-
ja Dievs un jaunība, arī ticība, 
ka reiz atgriezīsies tēva mājās.» 
Lai Dievs dod, ka mums nekad 
to nevajadzētu piedzīvot!

A. SKOSA,
Valles pagasta kultūras 

darba organizatore



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis  13. lpp.

«Lai šī piemiņas vieta kļūst 
par gara un prāta stiprināšanas 
vietu, lai tā mums neļauj aiz-
mirst augstāko mērķi – Latvi-
ju, – brīvu, humānu, demokrā-
tisku valsti,» šāds aicinājums 
izskanēja represēto bārbelie-
šu pirmajā tikšanās reizē 
pirms 25 gadiem, 1989. gada 
25. martā, atklājot piemiņas 
vietu Bārbeles centrā represi-
jās cietušajiem.

Ešeloni – pilni 
ciešanu un moku

25. marts ir Māras diena – 
dabas atmodas diena. Tieši šis 
datums 1949. gadā īsi pirms 
Lieldienām tika izvēlēts par 
kārtējo mūsu tautas paverdzi-
nāšanas dienu.

Kā raksta dzejniece Māra 
Zālīte, šajā dienā mūžīgi klau-
dzēs vagonu riteņi, dunēs slie-
des, skanēs bērnu raudas un 
sirmgalvju vaimanas, čirkstēs 
vīru sakostie zobi, skanēs sargu 
lamas un ziedošās dzimtenes 
nedzirdamās žēlabas. Tā ir var-
mācības sātaniskā mūzika, ko 
spēlēja šis rīts. Ļaunuma dē-
mons spēlēja savu uvertīru Lat-
vijā. Deportācijas. Cik inteli-
ģents nosaukums noziegumam! 
Noziegumam, kas tika rūpīgi 
slēpts.

Tālais ceļš uz Sibīriju šķita 
vēl tālāks ar to, ka nezini, kur 
tas beigsies, vēl šausmīgāks ar 
to, ka nezini, kā tas beigsies. 
Vagonā sasprostotie ļaudis pa-
tiesībā bija īpatnējā publiskā 
cietuma kamerā, kas kustējās, 
traucās uz austrumiem, prom 
un prom, un prom no Latvijas.

No visām lielākajām Lat-
vijas dzelzceļa stacijām šādi 
ešeloni veselām rindām ripoja, 
rāpoja uz Sibīriju. Pilni sāpju, 
ciešanu un moku… Arī 83 bār-
beliešiem.

Ceļā apmēram 5000 km ga-
rumā un mēneša ilgumā pa-
mazām zuda spēki. Acīs izsīka 
asaras, dzisa cerība…

1949. gada 25. marts bija 
viens no lūzuma punktiem lat-
viešu tautas vēsturē. Tā bija 
personīga traģēdija tūkstošiem 
izsūtīto, tā bija sociāla un eko-

Jābūt nomodā par 
sevi un savu tautu 

  Attieksme un atbildība valsts 
nākotnes priekšā

nomiska traģēdija visai Latvi-
jai un pirmām kārtām latviešu 
zemniecībai.

Pārdzīvoto nedrīkst 
aizmirst

Atmiņu putni kliedz. Kliedz 
arvien skaļāk. Pārdzīvoto ne-
var un nedrīkst aizmirst. Ir cil-
vēki, kuri attaisno komunistu 
režīma pastrādātos asinsdar-
bus. Šodien mums jābūt uz-
manīgiem no noziegumiem, 
ko realizē Krievija. Attiecībā 
pret Latviju mēs to saucam 
par «lienošo okupāciju», «mai-
go varu», kas mainījusi krā-
sas, apģērbu, lozungus… Tā-
pēc atmiņu putni kliedz un 
brīdina – mums jābūt nomo-
dā. Jābūt nomodā par sevi un 
savu tautu. Mums jābūt vieno-
tiem ar piederību Latvijai. Jā-
būt vienotiem savā gribā, ap-
ņēmībā un mērķtiecībā dzīvot 
brīvā Latvijā!

Šogad mūsu valsts politis-
kajā dzīvē ir divi ļoti nozīmīgi 
notikumi – 24. maijā notiks 
Eiropas Parlamenta, 4. oktob-
rī – 12. Saeimas vēlēšanas. 
Kāda būs jaunievēlētā Saei-
ma, kā tā virzīs tālāk mūsu 
valsts likteni, tas ir būtiski at-
karīgs no mums, no mūsu at-
tieksmes un atbildības Latvi-
jas nākotnes priekšā. Vēl jo 
vairāk – šīs vēlēšanas ir svarī-
gas mūsu un Latvijas likteņa 
priekšā pašlaik notiekošo po-
litisko peripetiju laikā. Saistī-
bā ar to 1949. gada 25. marta 
represiju piemiņas pasākuma 
dalībnieki Bārbelē pieņēma  
aicinājumu Latvijas sabiedrī-
bai.

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Ikvienai tautai savas nacio-
nālās valsts izveide ir dzīves 
saturs, bet dažām tikai sapnis. 
Mums IR sava valsts.

Mūsu tauta ir pārliecināju-
sies, ka valsts nav uz mūžu do-
ta. Par savu, neatkarīgu un na-
cionālu valsti mums jāpastāv 
ik dienu.

Dažādi mūsu Latvijas ne-
draugi, pašmāju kangari, izta-
pīgi un iebaidīti politiķi rada 
spēcīgu apdraudējumu Latvi-
jas valstiskumam. Šodien vairāk 
nekā jebkad mums jābūt mod-
riem par savu valsti, savu va-
lodu, savu nākotni!

Mēs pievienojamies Eiro-
pas Parlamenta deputāta Kārļa 
Šadurska paustajam: «Mēs vi-
si esam liecinieki, ka totāli me-
li, faktu falsifi kācija un propa-
ganda ir Kremļa režīma ins-
trumenti neatkarīgu valsts te-
ritoriju okupācijai. Ar bažām 
raugos uz šo 21. gadsimta sēr-
gu. Tas ir bīstams cilvēces vī-
russ, kas iznīcina brīvību, pār-
ņem un pakļauj. Mūsu pašu 
rokās ir iespējas apturēt vīrusa 
izplatību Latvijā.» Tāpat mēs 

pievienojamies fi lmas «Padom-
ju stāsts» režisora Edvīna Šno-
res aicinājumam NEPLP (Na-
cionālā elektronisko plašsazi-
ņas līdzekļu padome – red.) 
ierobežot Krievijas kara pro-
pagandu Latvijā.

Šobrīd ir laiks saliedēties vi-
siem Latvijas patriotiem, visiem 
Latvijai lojāliem cilvēkiem!

Šodien notiekošo politisko 
peripetiju laikā būsim īpaši at-
bildīgi Eiropas Parlamenta vē-
lēšanās 24. maijā. No mūsu at-
tieksmes un atbildības Latvi-
jas nākotnes priekšā būs at-
karīgi 12. Saeimas vēlēšanu 
rezultāti rudenī, 4. oktobrī. 
Kāda būs jaunievēlētā Saei-
ma, kā tā tālāk virzīs mūsu 
valsts dzīvi un tautas likteni, 
noteiksim mēs – vēlētāji.

Mēs prasām Saeimai pār-
traukt uzturēšanās atļauju tir-
gošanu! Prasām pieņemt Sat-
versmes preambulu!

Savu valsti un zemi mēs 
varam sargāt un stiprināt paši!

Aicinājums pieņemts 
Bārbelē, 

2014. gada 25. martā

Aicinājums Latvijas
sabiedrībai

Bārbeles tautas namā
 19. aprīlī plkst. 18 
amatierteātris «Bārbelīši» aicina mazus un
lielus skatītājus uz muzikālās pasakas 
«Buratīno piedzīvojumi» pirmizrādi
(29. martā paredzētā izrāde tika atcelta).
Plkst. 22 – Lieldienu lustes kopā ar Trīni un Tralli.  

Balli spēlēs grupa «Kompromiss». Ieejas maksa – 2 eiro.
Galdiņus var rezervēt, zvanot pa tālruni 28377045.
 20. aprīlī plkst. 11 uz kopīgu Lieldienu svinēšanu 

kopā ar Zaķu tēvu un Zaķu māti mīļi aicināti gan lieli, gan 
mazi.

Ieejas «biļete» – raibu raiba Lieldienu ola.

4. maijā 
Skaistkalnē, sporta laukumā, –

 PAVASARA GADATIRGUS.

Aicināti visi, kuri grib pirkt un pārdot.
Tālrunis informācijai – 63933206.

20. aprīlī plkst. 14 
Misas centrā – 

pavasara iešūpošana 
kopā ar ģimeni 
un draugiem.

Līdzi jāņem 
Lieldienu 
galvenais 

simbols – ola.



14. lpp.  Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis

Valles saieta namā 
pavasaris ienāca dejas 
soļiem.

22. martā jau devīto reizi 
kopā ar vidējās paaudzes deju 
kolektīvu «Valle» un pirmo 
reizi ar senioru deju kopu «sen-
Valle» soļu rakstus vija seni 
un jauni draugi. 

Skatītājus priecēja mūsu 
kolēģi no tālajiem «rajonu lai-
kiem» – vidējās paaudzes deju 
kolektīvi «Atvars» (Jaunjel-
gava), «Radi» (Aizkraukle) 
un «Dejotprieks» (Birzgale), 
kā arī draugi, kas iegūti, izvei-
dojoties Vecumnieku nova-
dam, – dejotāji no kolektīviem 

«Bārbele» un «Vēveri» (Ve-
cumnieki). Pirmo reizi Vallē 
viesojās vidējās paaudzes deju 
kopa «Rota» no Jelgavas, 
«Grieži» no Rīgas un senioru 
deju kolektīvs no Lēdmanes. 
Par koncerta jauko un sirsnīgo 
gaisotni, sākot ar priekšnesu-
mu «Kā cīrulim» un beidzot 
ar «Mugurdanča» frāzi «nu 
jau es vairs nevaru», priecājās 
gan dejotāji un kolektīvu va-
dītāji, gan skatītāji.

Lai mūsu draugiem un 
mums pašiem nezūd dzīves-
prieks, lai raits dejas solis!

A. CELMIŅA,
Valles pagasta deju 
kolektīvu vadītāja

Nepielūdzams un neapstādi-
nāms ir laiks, un arī mēs, cil-
vēki, tā plūdumā esam steidzī-
gi, nevaļīgi. Ēkas, kas mūs pa-
sargā no drēgnuma rudeņos, dod 
siltumu aukstajās ziemas dienās, 
sniedz veldzi un vēsumu vasa-
ras karstumā, iespējams, ikdie-
nā netiek novērtētas, kā jau ik-
viena lieta vai parādība, kas ir 
pierasta un tāpēc kļuvusi paš-
saprotama.

Vallē iedanco pavasari
  Satiekas seni un jauni draugi

Senioru deju kolektīvs «senValle» izrāda deju «Simjūda tir-
gus».

Vidējās paaudzes deju kolektīva «Valle» dalībnieki vienojas 
dejā «Uzlūdz māmiņas».

«Pavasara iedancī» Vallē satikās desmit deju kolektīvi. Foto-
grāfijā – pa pārim no katras deju kopas un vadītājas Inese Er-
mansone («Atvars»), Una Stakle («Radi»), Mārīte Petrovska 
(«Dejotprieks»), Agita Seglicka («Bārbele»), Ludmila Muskare 
(«Rota»), Maruta Viduce-Ševele («Lēdmane»), Astrīda Celmi-
ņa («Valle», «senValle»). Attēlā nav «Vēveru» un «Griežu» vadī-
tājas Sarmīte Vēvere un Sanda Ģīle.          Foto – V. CELMIŅŠ

Svinēs Vecumnieku tautas nama jubileju
Dod spēku

Es tās saucu par «mūsmā-
jām» jau divdesmit ceturto ga-
du, citi, iedzimtie Vecumnieku 
ļaudis, ar mīlestību un siltu-
mu – par «namiņu», vēl kāds – 
par «klubu» vai «tautas na-
mu». Tik dažādi tiek dēvēta ēka 
ciema centrā, pašā Skaistkal-
nes šosejas malā, – Vecumnie-
ku tautas nams, kas 9. maijā 
atzīmēs 50. dzimšanas dienu!

Kultūras iestāde «auklē» 
mazos, nedrošos bērnu pir-
mos skatuves solīšus, tā ar 
aizturētu elpu «glabā un lo-
lo» lielās mīlestības noslēpu-
mus, «slēpj» savās sienās spē-
cīgas, liesmojošas un trauk-
smainas kaislības, «pierāda» 
lielu uzdrīkstēšanos, pašap- 
liecināšanos brieduma gados, 
«dod spēku un izturību» pār-

varēt kādu sāpi un nevarēša-
nu dejotājiem, dziedātājiem, 
amatierteātra dalībniekiem, ku-
riem matos rudens sarma. To 
sauc par neviltotu, patiesu un 
īstu identitāti, piederību tau-
tai, tās kultūrai un vērtībām. 
Tautas nama amatiermākslas 
kolektīvos iesaistījušies teju 
300 interesentu, kuri mūsu nā-
cijas gara mantas «auklē» ar 
savu attieksmi, darbu, dzies-
mu, deju, teātra spēlēšanu.

Siltums un mīlestība
Šī sezona kultūras iestādē 

ir darbīga un rosīga. Tiek vāk-
tas aizgājušo gadu liecības – 
fotogrāfi jas un video materiā-
li, apzināti cilvēki, kuri darbo-
jušies tautas nama kolektīvos 
un vadījuši kultūras dzīvi, uz 
tikšanos aicināti sadarbības 

partneri – pašdarbības kolek-
tīvi. 

22. februārī, 8. martā un  
5. aprīlī notikuši lieli un vē-
rienīgi sarīkojumi, atceroties 
latviešu deju, dziesmu un tra-
dīcijas 50 gadu garumā. Kopā 
darbojoties, jūtams liels sil-
tums un darba mīlestība no 
apkārtējiem – amatiermāksli-
niekiem, pulciņu un kolektīvu 
vadītājiem, tautas mākslas at-
balstītājiem, skatītājiem.

Ikviens interesents tiek ai-
cināts 9. maijā plkst. 19 ap-
meklēt Vecumnieku tautas na-
ma jubilejai veltītu noslēguma 
sarīkojumu «Es tev maija nak-
ti zilu…». Laipni lūgti mūs-
mājās – Rīgas ielā 5!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas  nama 

vadītāja



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 15. lpp.

Talantu konkurss 
«Kurmenes dimantiņi» 
kurmeniešus priecēja 
jau otro gadu.

22. martā savas prasmes 
rādīja bērni un jaunieši. Viņus 
vērtēja žūrija – pagasta ama-
tierteātra «Kurmene» režiso-
re Gunta Drezova, tautas na-   
ma vadītāja Sarmīte Ķīse un 
amatierteātra dalībnieks Jānis 
Krēgeris.

Kurmenieši atklāj savus talantus
  Dzied, muzicē un rāda burbuļu pūšanas mākslu

Pepija Garzeķe (Vineta Andre-
jeva) iemēģina Egijas Saules 
saksofonu.

Foto – J. SAULE

Konkursa «Kurmenes dimantiņi» dalībnieki un sarīkojuma vadītāja Pepija Garzeķe uz Kurme-
nes tautas nama skatuves vienojas kopējā dziesmā.  Foto – I. BOGDANOVS («Bauskas Dzīve»)

Jaunie talanti priecēja ar 
dziedāšanu gan duetā (māsas 
Cēnes, māsas Ābelītes, K. An-
drikaite un E. Vecmane), gan 
solo (P. B. Andrejeva, D. Ko-
žemjakins). E. S. Jansone klāt-
esošos apbūra ar harmonisku 
priekšnesumu, rādot burbuļu 
pūšanas mākslu, savukārt vi-
ņas brālis M. J. Jansons pār-
steidza ar eksperimentu «Vul-
kāns». J. K. Saule sajūsmināja 
ar pašmācības ceļā apgūta 

skaņdarba izpildi uz sintezato-
ra. Viņa māsa E. Saule klausī-
tāju simpātijas ieguva, spēlē-
jot saksofonu. P. L. Andrejeva 
skatītājus pārsteidza, norunā-
jot jautru dzejolīti. Pavisam 
tika izrādīti 11 priekšnesumu.

Žūrijas specbalvu par skanī-
go balsi izpelnījās P. B. Andreje-
va. Tituls «Kurmenes diman-
tiņš» vienbalsīgi tika piešķirts 
D. Kožemjakinam, jo viņš klāt-
esošos sajūsmināja ar savu dzie-

dājumu un stāju, izpildot priekš-
nesumu. Nominācijas saņēma 
arī pārējie konkursa dalībnie-
ki.

Paldies drosmīgajiem māk-
sliniekiem un visiem, kuri juta 
līdzi un vērtēja. Īpašs paldies 
Pepijai Garzeķei (V. Andreje-
va) par lielo ieguldījumu pa-
sākuma organizēšanā un vadī-
šanā, uzņēmējam E. Gulbim 
par fi nansiālo atbalstu, saim-
niecēm D. Asupei un I. Samu-
lei par gardajām kūkām.

Biedrības «Kurmenes 
viļņi» vārdā – 

K. KRĒGERE

Februārī Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas au-
dzēkņi gatavojās valsts kon-
kursam par arhitektūru «Es. Tel-

Valsts konkursā iegūst trešo vietu
pa. Vide». Fināla kārtā 21. mar-
tā Rīgas Amatniecības vidus-
skolā mūsu izglītības iestādes 
godu aizstāvēja divi pāri: jau-
nākajā grupā – Kalvis Jurgelis 
un Edgars Alde, vecākajā – 
Luīze Diena un Toms Jaunze-
mis.  

Jaunākās grupas dalībnie-
kiem bija dots uzdevums pro-
jektēt mājokli izlozētam iemīt-
niekam. Bija jāiztēlojas, kādas 
telpas būtu nepieciešamas vi-
ņa ērtai dzīvošanai, turklāt tām 
jāatbilst tēla raksturam. Kon-
kursa dalībniekiem uz putu 
kartona pamatnes bija jāuzbū-
vē mājoklis šim tēlam no pie-
ejamiem materiāliem. Kalvja 
un Edgara iedzīvotājs bija Ta-
lantīgā kartīte, kas dzīvo ban-

kā un to arī apsargā, bet brīva-
jos brīžos nodarbojas ar dārz-
kopību. 

Vecākās grupas dalībnie-
kiem bija jāprojektē dzīves-
vieta savam iedomātam drau-
gam – jāiztēlojas viņa perso-
nība un jāuzbūvē mājoklis, 
kas atbilstu viņa raksturam un 
hobijiem no pieejamiem ma-
teriāliem – putu kartona un 
kartona. Toma un Luīzes «va-
ronis» bija Augusts Kalniņš, 
kura aizraušanās ir alpīnisms, 
labākā īpašība – gudrība, tur-
klāt viņš nebaidās no augstu-
ma un vēlas aizlidot uz Mēnesi. 

Izvērtējot iedzīvotāja īpa-
šības, jaunākās grupas audzēk-
ņi veidoja māju, bet vecākās – 
iekštelpas iedomātajam tēlam.

Veiksmīgi šajā konkur-    
sā startēja Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas «30V» 
audzēkņi Luīze Diena un 
Toms Jaunzemis, kuri savā 
vecuma grupā nopelnīja 85 
punktus no 90 iespējamiem, 
un ieguva godpilno trešo vietu 
valstī. Sirsnīgi sveicu jaunie-
šus ar panākumiem. Jāatzīmē, 
ka konkursā piedalījās pār-
stāvji no 91 Latvijas mākslas 
skolas.

Kopš 1. aprīļa jaunajā Sal-
dus mākslas skolā atvērta iz-
stāde, kurā apskatāmi 172 valsts 
konkursa darbi.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
pedagoģe

Luīzes Dienas un Toma Jaun-
zema projekta makets Augus-
ta Kalniņa mājai.



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis16. lpp.

Valles vidusskolas audzēk-
ņiem 28. martā bija iespēja 
tikties ar Jaunjelgavas 
novada Daudzeses pamat-
skolas 9. klases skolēnu un 
dzejoļu krājuma «Švīka uz 
spoguļa virsmas» autoru 
Mārtiņu Dubovski.

Jaunieti pavadīja klases au-
dzinātāja Ruta Jankovska. Tik-
šanās pagāja nedaudz drūmā, 
tomēr pozitīvā noskaņā.

Vēlas būt kustībā
Mārtiņš savos 16 gados ir 

daudz pārcietis un pārdzīvo-
jis. Puisis atzīst, ka dzīve viņu 
nav lutinājusi, arī ģimene ne 
īpaši viņu ir atbalstījusi. Piecu 
bērnu saimē viņš ir vecākais, 
rūpējas par jaunākajiem brā-
ļiem un māsām.

Ikdiena jaunietim paiet 
trenējoties, īpaši tuva viņam ir 
cīņas māksla un ielu vingroša-
na. Mārtiņš atzīst, ka mierā 
nosēdēt nevar, visu laiku vēlas 
būt kustībā. Savas emocijas 

Emocijas pauž dzejā
  Jauno autoru dzīve nav lutinājusi

puisis izsaka dzejā – tapuši jau 
apmēram 5000 dzejoļu. Vār-
smas viņš raksta no 1. klases. 
12 gadu vecumā šī nodarbe 
kļuva arvien apzinātāka, pie-
rakstītas jau vairākas klades.

Dzīve Mārtiņu un skolotā-
ju Rutu savedusi kopā nejauši. 
Puisis bija piedzīvojis nelai-

mes gadījumu – avāriju – un 
pēc notikušā vēlējies mainīt 
skolu. Meklējis, atradis, zvanī-
jis uz norādīto kontakttālruni. 
Skolotāja Ruta nejauši atradu-
sies telefona tuvumā un atbil-
dējusi uz zvanu. Drīz pēc tam 
Mārtiņš iesniedzis dokumen-
tus Daudzeses pamatskolā.

Sācis domāt pozitīvi
Šajā laika posmā viss ir 

mainījies – Mārtiņš sācis do-
māt pozitīvi, pateicoties sko-
lotājas Rutas atbalstam. Peda-
goģe tikai nosmej, ka sava 
dēla Mārtiņa vietā, kurš tagad 
dzīvo Japānā, viņai «ticis ie-
dots» mazais Mārtiņš. Arī dze-
jas krājuma «Švīka uz spoguļa 
virsmas» izdošana 2013. gadā 
ir skolotājas Rutas veiksme 
kompānijas «Orifl ame» izslu-
dinātajā konkursā «Tavi sap-
ņi – mūsu iedvesma». Tajā ie-
gūta galvenā balva – 500 latu 
grāmatas izdošanai.

Tikšanās pulcēja 6. – 11. kla-
šu skolēnus. Tā visiem lika 
daudz ko pārdomāt. Pasaulē 
vairāk vajadzētu šādu cilvēku, 
kuri uz dzīvi raugās no citādā-
ka skatupunkta.

Paldies Valles pagasta bib-
liotēkai par pasākuma organi-
zēšanu.

E. KĻAVIŅA,
Valles vidusskolas

 10. klases skolniece

Jaunais dzejnieks, 16 gadu vecais Mārtiņš Dubovskis, un viņa 
klases audzinātāja Ruta Jankovska viesojās Valles vidusskolā.

Foto – M. KĻAVIŅA

Kad zied zeme, puķes un 
vasara,

Plaukst vārdi, domas un 
melodijas,

Gribas mīlestības un patei-
cības vārdus

Teikt visiem, kas dvēselei 
rada.

Šīs ir dzejnieces Lilianas 
Skudras rakstītas rindas. Ar tām 
saku paldies tiem Misas ciema 
ļaudīm, kuri šai vietai ir pie-
derīgi gandrīz 50 gadu vai arī 
nedaudz ilgāk un atsaucās ai-
cinājumam ierasties bibliotē-
kā, lai dalītos atmiņās par Mi-
sā pavadīto laiku.

Aculiecinieku 
atmiņas

Klausījos stāstos un pie-
rakstīju tos ar patiesu interesi, 
jo pati esmu šajā vietā nodzī-
vojusi vairāk nekā 40 gadu, 
taču to, kā radusies Misa, īsti 
nezinu. Ir savākti materiāli no 
preses izdevumiem, tie nogul-
dīti novadpētniecības mapēs, 

Vēlas izzināt Misas ciema vēsturi
taču dzirdēt aculiecinieku at-
miņas – tas ir pavisam kas cits. 
Ja misenieki, kā solījās, sanāks 
bibliotēkā ik pa laikam, lai da-
lītos atmiņās, tad ļoti labprāt 
sagatavošu interesantākos dzī-
vesstāstus publicēšanai «Ve-
cumnieku Novada Ziņās».

L. Skudras dzejas rindas ne-
izvēlējos nejauši. Viņa Misā dzī-
vojusi un strādājusi 1979. gadā 
(tautas namā un bibliotēkā).

Trīs barakas
Kā tad radusies Misa? Mek-

lējot atbildi uz šo jautājumu, 
tikšanās dalībnieki papildināja 
cits citu, daudz interesantu 
faktu zināja pastāstīt Zenta 
Ādamsone un Vladimirs Vai-
na. Vladimiram saglabājusies 
pat cepure no tiem laikiem, 
kad viņš strādājis Misas kūd-
ras fabrikā. Emīlijai Rajevai 
un Z. Ādamsonei līdzi bija ag-
rāko gadu fotogrāfi jas.

Z. Ādamsone zināja teikt, 
ka ilggadējo Misas kūdras fab-
rikas direktoru Jāni Krūmiņu 
uz Misu atvedis viņas vīrs Edu-
ards Ādamsons, kurš vadītāja 

tiesības ieguvis, dienējot ar-
mijā Kazahstānā. Eduards Mi-
sā nostrādājis 43 gadus, ilgu 
laiku bijis šoferis, par labu dar-
bu saņēmis apbalvojumu. Arī 
Zentai ir tāds pats apbalvojums 
no direktora Jāņa Krūmiņa.

1962. gadā, kad uz Misu at-
nācis Jānis Krūmiņš, te bijušas 
tikai trīs barakas. Gadu gaitā 

ciems paplašinājies un kļuvis 
par dzīvesvietu daudziem paš-
reizējiem miseniekiem. Ļoti ce-
ru, ka katrs, kuram saglabāju-
šās atmiņas, ar tām dalīsies, lai 
visiem kopīgi izdotos uzrak-
stīt stāstu par to, kā radās Misa.

S. ŠLIKAITE,
Vecumnieku pagasta 

Misas bibliotēkas vadītāja

Vladimirs Vaina sataupījis cepuri, ko rotā uzraksts «Misas kūd-
ra». Tā atgādina par laiku, kad viņš strādājis kūdras ieguves 
ražotnē.                                                       Foto – S. ŠLIKAITE



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 17. lpp.

Lieldienas ir ļoti seni svēt-
ki, ja tiek domāts konkrēts 
laiks, kad tās sāktas svinēt. 
Tradicionāli tā ir pirmā 
svētdiena pēc pirmā pava-
sara pilnmēness, kad diena 
un nakts ir vienāda garuma. 

Senatnē šos Pasha svētkus 
Dievs noteica kā obligāti svi-
namus, pieminot ebreju tautas 
iziešanu no Ēģiptes verdzības. 
Ebreju izcelsmes kristieši šos 
svētkus atzīmēja uzreiz pēc 
Pashas, kas pēc Jūdejā izman-
totā babiloniešu mēness ka-
lendāra iekrita vakarā, kad 
debesīs parādījās pilns mēness 
(gada pirmā mēneša Nizāna 
14. diena). Pēc šīs laika skaitī-
šanas metodes Lieldienas kat-
ru gadu iegadījās citā dienā.

Tieši pirms ebreju Pasha 
svētkiem Jēzus Kristus tika pie-
sists krustā – piektdienā, Je-
ruzalemes pievārtē uz soda vie-
tas kalna, ko sauca par Golgātu 
(pieres vieta). Lieldienu svēt-
dienas rītā Viņš bija augšām-
cēlies.

Svarīgs nav datums, 
bet notikums

Lieldienu svinēšanas die-
na laiku lokos ir tikusi mainī-
ta, un līdz ar to bieži vien at-
šķiras svinēšanas datums starp 
Austrumu pareizticīgo baznī-
cu un Rietumu baznīcu. To-
mēr svarīgs jau nav datums, jo 
astronomiskie aprēķini nekad 
nav pietiekami precīzi. Dievs 

Lieldienas – Kristus augšāmcelšanās svētki
radīja laiku un Viņš to arī var 
mainīt pēc saviem ieskatiem.

Nozīmīgāks par konkrēto 
datumu ir notikums, proti, Kris-
tus augšāmcelšanās un uzvara 
pār nāvi. Viņš uzvarēja nāvi 
un dāvāja mums visiem mūžī-
go dzīvību, pie krusta izpirk-
dams mūsu grēkus.

«..Laimīgi ir tie, kas no šā 
brīža mirst Kungā. Un Gars sa-
ka: patiesi, lai viņi atpūšas no 
savām pūlēm, jo viņu veiktie 
darbi tos pavada.» Atkl 14:13

«Un Dievs noslaucīs visas 
asaras no viņu acīm, un nāves 
vairs nebūs, nedz bēdu, nedz 
vaimanu, nedz sāpju vairs ne-
būs, jo viss bijušais ir pagājis. 
Tas, kas sēdēja tronī, teica: «Re-
dzi, es visu daru jaunu.» Tad 
Viņš teica: «Raksti, jo šis vēs-
tījums ir uzticams un patiess.»» 
Atkl 21:4-5

Dievam vajag prieku, 
nevis ciešanas

Kristieši visā pasaulē gata-
vojas Kristus augšāmcelšanās 
svētkiem, kas pēc savas būtī-
bas tiek svinēti katru svētdie-
nu. Bet īpaši šiem svētkiem 
ļaudis gatavojas Lieldienās.

Svētku būtība ir Kristus 
augšāmcelšanās, bet lai šie svēt-
ki būtu svinīgāki, nekā ierastā 
ik svētdienas ceremonija, lai-
ka gaitā Lieldienu dievkalpo-
jumi ir izpušķoti ar dažādām 
tradīcijām. 

Gatavošanās Lieldienu svi-
nēšanai notiek jau 70 dienu ie-
priekš, 40 dienu pirms Lieldie-
nām sākas lielais Gavēņa laiks. 
Bieži vien cilvēki, neizprotot 

lietas būtību, šo periodu ap-
jauš kā īpašas diētas ievēroša-
nu. Atturēšanās no ēdieniem 
un dzērieniem, kā arī dažādu 
izklaides pasākumu apmeklē-
šanas – tā ir tikai piedeva pie 
garīgā gavēņa, kas ir pati bū-
tiskākā šajā laika periodā. Tā 
ir Svēto Rakstu lasīšana, lūg-
šana un dievkalpojumu ap-
meklēšana. Svarīgs šajā laikā 
ir cilvēka sirds stāvoklis, uz 
ko var rosināt pašdisciplīna; 
to nevajag jaukt ar mākslīgi 
radītām ciešanām. Dievam 

nevajag ciešanas, bet gan prie-
ku par Viņa dāvanu Jēzū Kris-
tū.

Arī šopavasar, tāpat kā 
katru gadu, Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā tiks 
svinēts pilns Lieldienu diev-
kalpojumu cikls.

Lai visiem priecīgas Liel-
dienas – Kristus augšāmcelša-
nās svētki!

J. MORICS,
Vecumnieku, Valles un 

Budbergas draudžu 
mācītājs

     Dievkalpojumi 
Vecumniekos un Vallē
 13. aprīlī plkst. 11 – Pūpolu svētdienas dievkalpo-

jums Vecumnieku baznīcā.
 Zaļajā ceturtdienā, 17. aprīlī, plkst. 19 – dievkalpo-

jums Vecumnieku baznīcā. Tiks svinēts Svētā Vakarēdiena 
iestādīšanas Sakraments, ko pirmo reizi Jēzus ar mācekļiem 
svētīja pirms gandrīz 2000 gadu.
 Lielajā piektdienā, 18. aprīlī, plkst. 11 Vecumnieku 

baznīcā – visklusākais Lieldienu gaidīšanas laika dievkalpo-
jums. Pēc tam – tradicionālais ekumēniskais Krusta ceļa 
gājiens. Valles baznīcā dievkalpojums notiks plkst. 14.
 Klusajā sestdienā, 19. aprīlī, plkst. 22 Vecumnieku 

baznīcā notiks vakara–nakts dievkalpojums ar Kristīšanas 
Sakramentu (apmēram līdz plkst. 24). Simboliski tiks sagai-
dīta Kristus augšāmcelšanās.
  20. aprīlī plkst. 11 – Lieldienu rīta dievkalpojums 

Vecumnieku baznīcā, plkst. 14 – Valles baznīcā. 
 21. aprīlī plkst. 12 – Lieldienu dievkalpojums pansio-

nātā «Atvasara».

Laipni aicināti visi 
pirkt un pārdot gribētāji.

Tālr. 29677759, 
e-pasts: imi3@inbox.lv

3. maijā

Vecumniekos, pie Jaunā ezera,

STĀDU 

GADATIRGUS.

17. aprīlī no plkst. 9 
pie  Vecumnieku tautas nama 

mobilajā autobusā pacientus bez 
maksas pieņems Bērnu klīniskās 

universitātes slimnīcas speciālisti – 
bērnu acu ārsts un neirologs.
Iepriekš obligāti jāpierakstās, 
zvanot pa tālruni 63976143.

Cienījamie pacienti!
Aicinu jūs apmeklēt savu ģimenes ārsti Zinaidu Spranci, ja 
neesat to darījuši ilgāk par vienu gadu. Dariet to zināmu arī 

saviem tuviniekiem un draugiem, kuri mainījuši dzīves 
vietu, jo ģimenes ārstam nav iespējams ar viņiem 

sazināties, lai uzaicinātu uz veselības profilaktisko pārbaudi.
Vizīti var pieteikt, zvanot pa tālruni 63976181.
Neatlieciet ārsta apmeklējumu uz vēlāku laiku! 

Rūpējieties par savu veselību!
Ģimenes ārste Z. Sprance



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis18. lpp.

Vecumnieku novada 
atklātais čempionāts telpu 
futbolā, kas ilga teju divus 
mēnešus, noslēdzās 
29. martā.

Turnīrā piedalījās astoņas 
komandas: «Valle», «Valle 2», 
«Lats uz nedēļu» (Iecavas un 
Vecumnieku sportisti), «Mi-
sa», «Haribo» (spēlētāji no 
Bārbeles un Kurmenes), «Maz-
zalve», «Pilskalne» un futbola 
klubs (FK) «Iecava».

Noskaidro 
pusfinālistus

Gandrīz katru nedēļas no-
gali dalībnieki tikās Valles vi-
dusskolas sporta zālē un mē-
rojās spēkiem savstarpējās 
spēlēs, lai nodrošinātu pēc ie-
spējas augstāku vietu pamat-
turnīra rezultātu tabulā. Tas 
bija svarīgi, jo play-off spēlēs 
(turnīrs, kad labākās koman-
das savstarpējās cīņās noskaid-
ro labāko – red.) komandas 
sacentās pēc sistēmas: 1. vie-     
ta – 8. vieta, 2. vieta – 7. vieta 
utt.

Vietu sadalījums pēc pamat-
turnīra noslēguma bija šāds:   
1. – FK «Iecava», 2. – «Maz-
zalve», 3. – «Haribo», 4. – 
«Lats uz nedēļu», 5. – «Val-
le», 6. – «Misa», 7. – «Pilskal-
ne», 8. – «Valle 2».

Tālāk norisinājās izslēgša-
nas spēles. Pēc 15. martā aiz-
vadītajām play-off spēlēm tika 
noskaidroti pusfi nālisti (FK 
«Iecava», «Mazzalve», «Val-
le» un «Haribo»), kuri cīnījās 
par uzvaru.

Play-off spēļu rezultāti: 
FK «Iecava» – «Valle 2» 
(14:1), «Mazzalve» – «Pilskal-
ne» (9:1), «Valle» – «Lats uz 

Misas vidusskolas 
absolventu – basketbolistu 

3. salidojums notiks 17. aprīlī.
Programmā:
 No plkst. 16 līdz 18 – pulcēšanās 

sporta zālē un komandu organizēšana;
 No plkst. 18 – basketbola spēles;
 «Groziņu» vakars.
Sarīkojums veltīts Misas vidusskolas 40. gadadienai.
Aicināti piedalīties visi, kuri skolas laikā bijuši draugos 

ar basketbola bumbu.
Ja esi saņēmis šo ziņu, nodod tālāk!

Juris Orinskis

nedēļu» (4:1), «Haribo» – «Mi-
sa» (8:3).

Rāda lielisku 
sniegumu

Pusfi nāla pirmajā spēlē ti-
kās pamatturnīra favorīti – FK 
«Iecava» pārstāvji, kuri gan 
uz pirmo spēli ieradās nepilnā 
sastāvā, – un komandas «Val-
le» dalībnieki. 

Neilgi pēc spēles sākuma 
ar precīzu sitienu Valles koman-
das kapteinis Arturs Kupčiuns 
izvirzīja savu vienību vadībā. 
Pēc tam sekoja divi neatvairā-
mi pretinieku komandas spē-
lētāja Andreja Babuškina si-
tieni, un priekšgalā nokļuva 
FK «Iecava». Tad divus vārtus 
guva mūsējie, taču līdz spēles 
beigām iecavnieki rezultātu 
izlīdzināja (3:3). Kā to paredz 
nolikums, sekoja soda sitienu 
izpilde – pa trim katrai ko-
mandai (pēc tam – līdz pirma-
jai kļūdai). Iecavniekiem vien-
reiz nepaveicās, bet visi mūsu 

novada komandas spēlētāji bi-
ja precīzi, tādējādi nodrošinot 
sev vietu pirmajā divniekā. 

Nākamajā pusfi nālā tikās 
komandas «Mazzalve» un «Ha-
ribo». Jau no paša sākuma 
Mazzalves sportistiem spēle 
nevedās un pretinieki izvirzī-
jās vadībā ar rezultātu 2:0. Lai 
gan mazzalviešiem izdevās 
divus vārtus atgūt, «Haribo» 
pārstāvji, būdami saliedēti un 
apveltīti ar cīņas sparu, rādīja 
lielisku sniegumu un ar rezul-
tātu 5:2 svinēja uzvaru pār 
pretiniekiem.

Mazzalviešiem – 
«melnā diena»

«Mazajā» fi nālā par trešo 
vietu cīnījās FK «Iecava» un 
komandas «Mazzalve» spor-
tisti. 

Arī šajā meistarības pār-
baudē mazzalviešiem nevei-
cās un Iecavas futbolisti diez-
gan pārliecinoši vadīja spēli. 
Kad iecavnieki bija guvuši jau 
astotos vārtus, vienības «Maz-
zalve» pārstāvjiem izdevās 
iesist pirmos vārtus. Jāatzīmē 
komandas neatlaidība un cen-
tieni «izvilkt» spēli, mēģinot 
nepadoties. Izvērtējot Mazzal-
ves sportistu sniegumu ie-
priekš, bija jūtama gan dalīb-
nieku individuālā meistarība, 
gan komandas kopējais spēks. 
Jāatzīst, šī mazzalviešiem bi-
ja «melnā diena», jo spēle glu-
ži vienkārši «negāja». Ar re-
zultātu 8:3 pārāki bija FK 

«Iecava» futbolisti, kuri tur-
nīrā izcīnīja trešo vietu. 

Astoņi soda 
sitieni

Finālspēlē par pirmo vietu 
tikās mūsu novada spēlētāji – 
komandu «Valle» un «Hari-
bo» futbolisti. Vērojot lauku-
mā notiekošo, jau no pirma-
jām minūtēm bija skaidrs, ka 
fi nāls būs spraigs un nepare-
dzams, jo abu vienību snie-
gums bija ļoti līdzīgs.

Pirmos vārtus šajā spēlē 
guva Valles komandas dalīb-
nieks Kristaps Bričs. Pēc tam 
sekoja pretinieku vienības 
pārstāvja Reiņa Onzula pre-
cīzs sitiens valliešu vārtos. 
Nekļūdījās arī Edgars Višo-
vans un Kristaps Kļaviņš, un 
komanda «Haribo» izvirzījās 
vadībā (3:1). 

Vallieši mēģināja atspēlē-
ties, un tas viņiem arī izdevās. 
Ar neatvairāmiem Oļega Dom-
šarova un Jāņa Krēmera sitie-
niem rezultāts tika izlīdzināts, 
un spēle atkal beidzās neiz-
šķirti. Tas radīja papildu intri-
gu, jo neviens nezināja, kurš 
kļūs par čempionāta favorītu. 

Tika izpildīti astoņi katras 
komandas soda sitieni. Ar tie-
šu pēdējo bumbas raidījumu 
vārtos vienības «Valle» futbo-
lists Rihards Ķikurs izvirzīja 
savu komandu vadībā, ar re-
zultātu 4:3 nodrošinot pirmo 
vietu turnīrā.

Šogad otrajā vietā ierindo-

Pirmo trīs vietu ieguvēji Vecumnieku novada atklātajā čempionātā telpu futbolā – komandas 
«Valle» (vidū), «Haribo» (no kreisās) un FK «Iecava». 

Zināmi uzvarētāji atklātajā čempionātā  telpu futbolā



 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis 19. lpp.

jās komanda «Haribo». Tās 
sastāvs: Kristaps Kļaviņš (vie-
ni vārti fi nālspēlē), Jānis Ka-
diķis, Aivars Mažuika, Ro-
berts Kļaviņš, Jānis Kļaviņš, 
Kaspars Kadiķis, Miks Vidov-
skis, Edgars Drezovs, Jānis 
Bračka, Edgars Višovans (vie-
ni vārti), Agnis Smalganovičs 
un Reinis Onzuls (vieni vārti). 

Par Vecumnieku novada 
atklātā čempionāta telpu fut-
bolā 2014. gada uzvarētājiem 
kļuva vallieši. Komandā «Val-

le» spēlēja: Arturs Kupčiuns, 
Kristaps Strups, Kristaps Bričs 
(vieni vārti fi nālspēlē), Rihards 
Ķikurs, Jānis Krēmers (vieni 
vārti), Oļegs Domšarovs (vie-
ni vārti), Andris Caune, Gatis 
Upelnieks, Jānis Rudzinskis, 
Jānis Kļaviņš, Oskars Briņķis 
un Spodris Maļinausks, kurš 
teicami nosargāja savus vārtus.

I. LUKJAŅINA,
Valles un Kurmenes 

pagasta sporta darba 
organizatore

Zināmi uzvarētāji atklātajā čempionātā  telpu futbolā

Turnīra uzvarētāji – komandas «Valle» futbolisti: Oskars Briņ-
ķis (pirmajā rindā no labās), Andris Caune, Spodris Maļinausks 
un Kristaps Bričs; Gatis Upelnieks (otrajā rindā no labās), Ar-
turs Kupčiuns, Oļegs Domšarovs, Rihards Ķikurs, Jānis Krē-
mers un Jānis Rudzinskis.                Foto – I. DRAMAČONOKA

Svinēsim Lieldienas 
Skaistkalnē! 

20. aprīlī plkst. 14 
Zaķu tēvs un Zaķu māte 
aicina visus pie šūpolēm 

uz rotaļām un atrakcijām. 
Līdzi jāņem krāsotas olas. 

Lietus gadījumā sarīkojums 
notiks tautas namā.

Plkst. 22 tautas namā – 
Lieldienu lustes kopā ar Trīni un Tralli. 

Ieejas maksa – 2 eiro.
21. aprīlī plkst. 11 tautas namā – 

Bārbeles pagasta amatierteātra «Bārbelīši» 
IZRĀDE «Buratīno piedzīvojumi».

20. aprīlī plkst. 11 
Kurmenes parka estrādē – 

Lieldienu rīts lieliem un maziem kopā ar Lieldienu zaķi.
Plkst. 20 Kurmenes tautas namā – 

amatierteātra «Kurmene» PIRMIZRĀDE «Dūdene zin». 
Lugas autors – Andris Niedzviedzis, režisore – 

Gunta Drezova, galvenajā lomā – Vineta Andrejeva.
Pēc izrādes – Lieldienu BALLE pie galdiņiem kopā ar 

Juri Pavlovu no Džūkstes. 
Ieejas maksa – 2 eiro.

20. aprīlī 
Valles saieta namā:

 Plkst. 18 – lielu un mazu amatier-
mākslinieku koncerts;
 Plkst. 21 – balle. 
Galdiņus vēlams pieteikt iepriekš, 

zvanot pagasta kultūras darba 
organizatorei Aijai Skosai 

pa tālruni 29161432. 
Spēlēs Ēriks no Bauskas. 
Ieejas maksa – 3 eiro.

20. aprīlī plkst. 12 
Vecumniekos, Rīgas ielā 40, 

Zaķu māte aicina mazos «zaķīšus» līdz 
desmit gadu vecumam kopā ar vecākiem, 

omēm un opīšiem uz 

Lieldienu pasākumu.
Līdzi jāņem vārītas krāsotas oliņas un ola, 
kas piedalīsies konkursā «Skaistākā ola». 

Būs dažādas atrakcijas, ticējumi, 
minējumi un «olu» zupas vārīšana 

kopā ar Zaķi Pēci.
Uz tikšanos!



Īstenībā viss ir tik vienkārši: BŪT.
Ar katru šūniņu elpot un atļauties dzīvot,
apturēt nevarību, pārsvītrot neticību,
piekļauties cerībai.
BŪT – iekurt sevi no jauna
ar to vienu, vienu vienīgu
dzīvei izlūgto sērkociņu.
 /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam Igoru Kazaku 50 gadu jubilejā, 
Zelmu Grīnbergu 55. dzimšanas dienā, 
Andri Mucenieku 65. dzīves gadskārtā, 

Jāni Vaičulēnu 75. šūpļa svētkos. 
Īpaši silti sveicieni Agnesei Tomaševskai 90. dzīves pavasarī.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

 Nr. 7(104) 2014. gada aprīlis20. lpp.

Ar katru šūniņu elpot un atļauties dzīvot,

Saliec gadus – vienu otram blakus,
Atskaties, vai gājums nebij velts.
Ilgi mini līču loču taku,
Meklēdams to neatrasto aku,
Kurā sirdij lielu spēku smelt.
  /H. Heislers/

Saulainus sveicienus sūtām Inesei Dāboliņai 
55 gadu jubilejā, Arturam Bračkam 75. dzimšanas dienā

 un Jonam Pilkauskam 80. dzīves pavasarī!
Bārbeles pagasta pārvalde

Lai tev pavasaris laimi atnes,
Tūkstoš ziedu rokās liek,
Lai tie dvēselē tik ilgi smaržo,
Kamēr tu caur ziemas sniegiem
Pretī jaunam pavasarim brien.
Lai tev domas tik pie gaismas
Pretī pavasarim vienmēr skrien,
Lai tu tumsas nekad nepazītu,
Kad ziemas sals tev sirdī kniebj.
  /A. Ālmane/

Lai veselība stipra, lai spirgtais pavasaris dod spēku un 
izturību mūsu jubilāriem Jānim Kalniņam, 

Rasmai Bitei, Veltai Butkai un Viktorijai Lapenienei!
Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Izvērp dziesmu caur ceļmalas akmeni,
caur pavarda akmeni,
caur sliekšņa akmeni,
Pasmel lāsē no jūras un no tās krūzes,
Ar kuru saullēkts avotā ūdeni smeļ.
Tas ir tavs ceļš. Tas ir tavs ceļš.
  /S. Kaldupe/

           Vislabākos novēlējumus sūtām 
Ilgai Ģibuzei 55. dzimšanas dienā, Annai Šahnovai 85 gadu 
jubilejā un Vladislavam Ķērpim 92. mūža pavasarī!

Kurmenes pagasta pārvalde

17. aprīlī plkst. 10.30
 Kurmenes tautas namā notiks 
skolu amatierteātru festivāls 

«Mazie spēlmaņi».
Piedalīsies teātra pulciņi no 
Misas, Skaistkalnes, Valles, 

Vecumniekiem un Mazzalves 
(Neretas novads).

Gadi ir dīvaini dārgumi, draugs!
Birst tie kā ziedi no ābeles salnā...
Nobirst kā ziedi
Un aizspurdz kā putni,
Pagaistot zilajā kalnā.
  /J. Vanags/

   Vislabākos novēlējumus sūtām Jānim 
Zakrevskim 50. šūpļa svētkos, Zigmundam 
Filipovičam 60. dzimšanas dienā, Jānim Kalniņam un             
Rasmai Bitei 75 gadu jubilejā, Veltai Butkai 80. mūža 
    gadskārtā un Viktorijai Lapenienei 95. dzīves pavasarī.

Stelpes pagasta pārvalde

Tev azarts riskēt –
Ieprogrammēts dabā,
Lai pašam un lai
Citiem – dzīvot labāk;
Tu proti laikam 
Uzlikt savus grožus, –
Ne eksistēt, bet
Dzīvi darīt spožu.
  /K. Apškrūma/

Pavasarīgs sveiciens Elitai Niperei 60 gadu jubilejā, 
Uldim Kacenam 65. dzimšanas dienā un 
Mirdzai Kaupmanei 80. šūpļa svētkos!

Valles pagasta pārvalde

Nav vienas dzīves tevī,
Nav vienas dvēseles:
No zemes, no puķēm un putniem
Tu kaut ko sevī nes.
  /A. Bārda/

Visa laba vēlējumus sūtām Vasilijam Fjodorovam 
70. dzimšanas dienā, Jurim Romanovam 75 gadu jubilejā, 

Inesei Priedītei, Ženijai Lapiņai, Zentai Madlinskai 
80. šūpļa svētkos un Vilmai Letkovskai 85. dzīves pavasarī.

Novada Sociālais dienests

Vien abi kopā
Jūs esat debesis,
Vien abi kopā
jūs esat strauts,
kam kristāla lāses
no pazemes dziļumiem
līdz jūrai vien divatā
aizšūpot ļauts.

Vien abi kopā
Jūs esat patvērums
viens otram,
kad dvēseles nestunda klāt – 
Ar vīrieša spēku
un sievietes maigumu
Nav baiļu pret bargāko negaisu stāt.

           /K. Apškrūma/
Vislabākie vēlējumi zelta kāzās mūsu mīļajiem – 

Rasmai un Jānim Maļinovskiem!
Sigita, Patrīcija, Raivo, Velta, Dzidra

Pavasarīgs sveiciens Elitai Niperei 60 gadu jubilejā, 

Izvērp dziesmu caur ceļmalas akmeni,

Pasmel lāsē no jūras un no tās krūzes,

Ilgai Ģibuzei 55. dzimšanas dienā, Annai Šahnovai 85 gadu 

   Vislabākos novēlējumus sūtām Jānim 
Zakrevskim 50. šūpļa svētkos, Zigmundam 

No zemes, no puķēm un putniem

/A. Bārda/
Visa laba vēlējumus sūtām Vasilijam Fjodorovam 

70. dzimšanas dienā, Jurim Romanovam 75 gadu jubilejā, 

17. aprīlī plkst. 14 
Stelpes pamatskolā 

ar Lieldienu koncer�� un rotaļām 
viesosies Iecavas folkloras kopa 

«Tarkšķi».
Vadītāja Kristīne Karele.


